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ΧΡΗΣΤΟΣ
ΧΑΣΙΑΚΟΣ

Να δοθεί παράταση 
στην εργολαβία του 
άξονα Αθαμάνιο - 

Θεοδώριανα

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

STOP το σενάριο 
για πολυπεριφε-

ρειακές εκλογές…

ΝΙΚΟΣ ΓΟΓΟΛΟΣ
ΠΑΣΟΚ: Μια νέα 
ευκαιρία δίχως 
αποκλεισμούς

Κατάθεση πρότασης συμ-
μετοχής στην διαβούλευση 
για την ΟΧΕ «Διαδρομή στα 
Αρχαία Θέατρα, στην φύση 

και τον Πολιτισμό στην 
Ήπειρο» και ένταξη του Δή-
μου Γεωργίου Καραϊσκάκη 

στο πρόγραμμα

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΦΑΝΗΣ ΛΑΪΟΣ

Κρίσιμο το μέλ-
λον για τις ΔΕΥΑ 
όλης της χώρας

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΑΠΟΧΗ για το Φορολογικό

Δέχτηκε εύσημα το Νοσοκομείο

ΗΛΙΑ...
ΡΙΧΤΟ!

Το Γενικό Νοσοκομείο της Άρτας 
είναι ένας χώρος, ο οποίος απα-
σχολεί την επικαιρότητά μας τα 
τελευταία χρόνια, με μια σωρεία 

από αρνητικές ειδήσεις. Κοιτώντας τις 
ανακοινώσεις που γίνονται σχετικά με 
την λειτουργία του, διαπιστώνει κανείς 
ότι ένα μεγάλο ποσοστό των θεμάτων 
διαμαρτυρίας σχετίζονται με την λει-
τουργία του μεγάλου φορέα Υγείας της 
Άρτας, αλλά και της ευρύτερης περιοχής 
από την Λευκάδα, μέχρι και το Αγρίνιο 
και τα προβλήματα που αντιμετωπίζει...
Πράγματι, η εικόνα που μπορεί να παρου-
σιάζει αυτή η πληθώρα των ανακοινώσε-
ων, των δελτίων τύπων, των άρθρων και 
των αναλύσεων, δημιουργεί την εύλογη 

πεποίθηση ότι τελικά δεν λειτουργεί τί-
ποτε στο Νοσοκομείο της πόλης μας, 
ότι όλα είναι υπό διάλυση και σε μεγάλο 
βαθμό ότι «για να βρεις την υγειά σου» 
θα πρέπει να απευθυνθεί κάπου αλλού ή 
«κάπου καλύτερα»...
Στην πρόσφατη επίσκεψη κλιμακίου του 
Υπουργείου Υγείας στο Γενικό Νοσοκο-
μείο της Άρτας, και μάλιστα την ημέρα 
ότι είχε αναγγελθεί στάση εργασίας, δι-
απίστωσαν οι ελεγκτές του Υπουργείου, 
ότι όχι μόνο το Νοσοκομείο λειτουργού-

σε κατά τον καλύτερο τρόπο, ότι όχι μόνο 
πως δύο άτομα έκαναν για συνδικαλιστι-
κούς λόγους στάση, αλλά έδωσαν και τα 
εύσημά τους στον Διοικητή κ. Γιώργο 
Σιντελέ για την παραδειγματική λειτουρ-
γία του Γενικού Νοσοκομείου Άρτας. 
Μάλιστα, το ίδιο κλιμάκιο επισκέφθηκε 
και το Γενικό Νοσοκομείο της Πρέβεζας, 
όπου και εκεί αναφέρθηκε στα θέματα 
της αναβάθμισής του... Εκεί οι εκπρόσω-
ποι του Υπουργείου αναφέρθηκαν με τα 
καλύτερα λόγια για τον τρόπο λειτουρ-

γίας του Νοσοκομείου της Άρτας, δημι-
ουργώντας ευχάριστη εντύπωση στους 
παρευρισκόμενους, οι οποίοι και έσπευ-
σαν να μας ενημερώσουν. Δεν είναι λοι-
πόν όλα «μαύρα», αλλά γίνεται και καλή 
δουλειά, που πρέπει να υποστηρίζεται...

Έτσι, σήμερα, που πρέπει να υπογραφεί η σύμβαση 
με τον εργολάβο, σχετικά με την αναδοχή του έργου 
της κατασκευής, ως πολιτιστικού κέντρου, ο απερχό-
μενος δήμαρχος, φωνάζει «ΗΛΙΑ ΡΙΧΤΟ», με έμφαση 
σαφώς στον κίνδυνο να απενταχτεί το έργο από την 
χρηματοδότηση 12 εκ. ευρώ, που είχαν προοριστεί 
για τον σκοπό αυτόν.

Στο Νοσοκομείο της Άρτας βρέθηκε την 
Πέμπτη 30 Νοεμβρίου ο βουλευτής της 
Νέας Δημοκρατίας Γιώργος Στύλιος. Εκεί 
συναντήθηκε και έλαβε μέρος σε σύσκε-

ψη με τη Γενική Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας, 
τον Διοικητή της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
(ΥΠΕ), τον Διοικητή του Νοσοκομείου, τον Δι-
ευθυντή Ιατρικών Υπηρεσιών και τον εκπρόσω-

πο των εργαζομένων. Είχε προηγηθεί αυτοψία 
της Γενικής Γραμματέως, του Διοικητή της 6ης 
ΥΠΕ και του κλιμακίου του Υπουργείου Υγείας 
στο Νοσοκομείο και τεχνική συνάντηση-συνερ-
γασία με τη διοίκηση, τους διευθυντές των κλι-
νικών του και εκπροσώπους τους ιατρικού και 
νοσηλευτικού προσωπικού του Νοσοκομείου.

Ο Γιώργος Στύλιος με κλιμάκιο του Υπουργείου 
Υγείας στο Νοσοκομείο της Άρτας

Πλήρη πρόσβαση στους 
χώρους διδασκαλίας των 
μαθητών με κινητικά 

προβλήματα εξασφάλισε η νυν 
Δημοτική Αρχή με την εγκατά-
σταση ειδικής πλατφόρμας-α-
νελκυστήρα στο Εργαστήριο 
Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης και Κατάρτισης Άρτας 
(ΕΕΕΕΚ).Κατά την παραλαβή 
του ανελκυστήρα το παρών 
έδωσαν ο Δήμαρχος Χρήστος 
Τσιρογιάννης, ο Διευθυντής του 
Σχολείου Γιώργος Τζιόκας και ο 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων 
Σωτήρης Χρηστούλης.

Ειδικό ανελκυστήρα 
για την διευκόλυνση 
μαθητών στο ΕΕΕΕΚ 
Γλυκορίζου παρέδωσε η 
Δημοτική Αρχή

Με απόφασή της, η Γε-
νική Συνέλευση του 
Δικηγορικού Συλλό-
γου Άρτας, αποφάσι-

σε, σε έκτακτη συνεδρίασή της, 
τη συνέχιση της αποχής για το 
χρονικό διάστημα από την Τρί-
τη 05-12-2023 μέχρι και την 
Δευτέρα 11-12-2023, συμμε-
τέχοντας, μαζί με τους λοιπούς 
Δικηγορικούς Συλλόγους της 
χώρας, στις συνεχιζόμενες κι-
νητοποιήσεις, ένεκα του κατα-
τεθέντος φορολογικού νομο-
σχεδίου.
    Συνεπώς, κατά τις ημέρες 
αυτές, οι Δικηγόροι Άρτας (συ-
μπεριλαμβανομένων και των 
εμμίσθων) θα απέχουν από τα 
καθήκοντά τους, πλην όμως 
από την κατά τα ανωτέρω 
αποχή εξαιρούνται ορισμένες 
υποθέσεις (όπως λχ για επι-
κείμενους πλειστηριασμούς 
ακινήτων κατά δανειοληπτών) 
και θα χορηγούνται οι σχετικές 

άδειες.   
    Την Τρίτη 05-12-2023, στα 
πλαίσια της πανελλήνιας παν-
δικηγορικής αποχής, όλα τα 
δικηγορικά γραφεία των μελών 
μας, περέμειναν κλειστά από 
ώρες 10:00΄ έως 15:00΄. Κατά 
το ίδιο δε χρονικό διάστημα, 
όλα τα μέλη του Δικηγορικού 
μας Συλλόγου θα παρευρισκό-
μαστε μπροστά από το κτήριο 
του Πρωτοδικείου-Εισαγγελίας 
Πρωτοδικών Άρτας, για συμβο-
λική παράσταση διαμαρτυρίας, 
αναρτούντες «πανώ» κλπ υπέρ 
των δικαίων αιτημάτων μας. 
  Ο Σύλλογος ζητάει την εκνέου 
κατανόηση όλων των πολιτών 
για την συνέχιση τού έσχατου 
αυτού μέσου της αποχής μας, 
καθόσον πρόκειται περί ζητή-
ματος που αφορά στην αποφυ-
γή οικονομικής εξόντωσης της 
συντριπτικής πλειοψηφίας των 
(ούτως καλουμένων και ως μα-
χομένων) Δικηγόρων.
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• Ξεσπάθωσε ο Δήμαρχος 
Αρταίων (Τσιρογιάννης) και 
έθεσε τις βάσεις της επόμενης 
ημέρας για τον Δήμο Αρταίων: 
αντιπολίτευση μέχρι να σβήσει 
ο ήλιος, με την καλή έννοια 
βέβαια, της υποστήριξης του 
έργου της απερχόμενης δημο-
τικής αρχής.

• Και αυτό, αγαπητοί μας φίλοι, είναι και το 
πιο φυσιολογικό και το υγιές στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση, να υπάρχει μια φωνή διαφο-
ρετική, να υπάρχει μια αντίκρουση! Αλλά 
από την άλλη, είναι και ένας κύκλος που 
έχει ολοκληρωθεί: από την πρώτη ημέρα 
της ανακοίνωσης των εκλογικών αποτελε-
σμάτων, υπήρξε μια γαλατική ευγένεια στο 
Δημαρχείο...

• Του στυλ: ορίστε περάστε, κοιτάξτε, ελέγ-
ξτε, φοντανάκι γλυκό δεν σας κέρασα...

• Από την άλλη όμως, αν και το ισχυρό γρα-
φείο Τύπου του Δήμου Αρταίων δεν είχε 
εκείνη την παραδοσιακή ισχυρή παρουσία 
της, έβγαιναν δελτία Τύπου με το παράπο-
νο ότι εμείς σας κάναμε τόσα και εσείς δεν 
μας εκλέξατε...

• Πραγματικά, η επικοινωνία του Δήμου Αρ-
ταίων, είναι παρακολουθηματική της δημο-
τικής αρχής: πάρτε κι αυτό, κι αυτό, κι αυτό, 
ορίστε πάρτε τα όλα, να δείτε πόσο αχάρι-
στοι είστε... Μας θυμίζει έντονα το τραγού-
δι του Βασίλη Καρρά « Τα πράγματα σου 
μάζεψ’ τα όλα,/ ότι είχαμε τα δώσαμε, /τα 

ο απερχόμενος δή-
μαρχος, φωνάζει 

«ΗΛΙΑ ΡΙ-
ΧΤΟ», με έμ-

φαση σαφώς στον 
κίνδυνο να απε-

νταχτεί το έργο από 
την χρηματοδότηση 

12 εκ. ευρώ, που 
είχαν προοριστεί για 

τον σκοπό αυτόν.

ΗΛΙΑ... ΡΙΧΤΟ
Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

Πραγματικά αξιόλογη ήταν η πρό-
ταση της επικεφαλής της αντι-
πολίτευσης του Δήμου Γ. Καρα-
ϊσκάκη Ελευθερίας Κοσσυβάκη, 

αναφορικά με τις ΟΧΕ ιστορικών περιο-
χών της Ηπείρου και μιλώντας μαζί της, 
μας ανέφερε ότι έκανε η ίδια αυτήν την 
πρόταση, καθώς ο Δήμος αδράνησε... Να 
σημειωθεί ότι αντίστοιχα ο Δήμος, που 
εντάσσεται το Σούλι, πρόκειται να χρη-
ματοδοτηθεί από την υπαγωγή του στο 
σχετικό πρόγραμμα με το ποσό των έξι 
εκ. ευρώ, μια χρηματική ενίσχυση, που 
δεν θα αφορά μόνο δράσεις, αλλά κυρίως 
υποδομές, όπως ανακατασκευές κτηρί-
ων, δημιουργία δρόμων, ανάδειξη μνη-
μείων...
Σε μια εποχή, όπου τα χρήματα δεν είναι 
για να χάνονται, υπήρξε απαραίτητη η 
συμμετοχή ενός Δήμου, διάσημου για την 
ιστορικότητά του και δη του Δήμου Γε-
ωργίου Καραϊσκάκη, σε ένα τέτοιο πρό-
γραμμα...
Το λέμε και το υπενθυμίζουμε, ότι πρέ-
πει οι περιφερειακοί Δήμοι της Άρτας να 
επαναπροσδιορίσουν τον ρόλο τους, στα 
θέματα της διαχείρισης της επικοινωνίας 
τους, στα ζητήματα που σχετίζονται με 
την χρηματοδότησή τους. Πέρασαν ανε-
πιστρεπτί οι εποχές, όπου δίνονταν εικο-
σαχίλιαρα, με κάθε ευκαιρία και σε κάθε 
παράκληση προς την Περιφέρεια και την 
Κεντρική Διοίκηση.
Σήμερα, αν ο Δήμος δεν έχει την ευρύ-
τητα της ενημέρωσης και την διάθεση να 
παρακολουθήσει τα χρηματοδοτικά ερ-
γαλεία, έτσι ώστε να τα χρησιμοποιήσει 
για το συμφέρον της περιοχής, θα έχουμε 
να συζητάμε για τα ίδια και τα ίδια, χωρίς 
να υπάρχουν λύσεις...
Και να πούμε και το παράπονό μας: βλέ-
πουμε η Πράμαντα, ένα χωριό ουσιαστικά 
της Άρτας, αλλά που ανήκει στο νομό Ιω-
αννίνων, να έχει καταστεί στο επίκεντρο 
του Διεθνούς ενδιαφέροντος και μόνιμα 
στην επικαιρότητα, με δράσεις και ανα-
φορές, ενώ τα χωριά μας, στα λίγα λεπτά 
απόσταση, να μην τα γνωρίζει κανείς και 
να θεωρούν πια όλοι ότι Τζουμέρκα και 
Ραδοβύζια, πως ανήκουν στα Γιάννινα.

πράγματα σου μάζεψ’ τα όλα, / εμείς οι 
δυο τελειώσαμε,

• Εδώ όμως δεν είναι απλό διαζύγιο, εδώ 
είναι και θέματα εγωισμού που δεν τε-
λειώνουν σε έργα και υποδομές, πολιτι-
στικές εκδηλώσεις και τεχνικές μελέτες 
πολλών εκατομμυρίων ευρώ. 

• Εδώ παίζει το «Ηλία ρίχτο»: το κτίριο 
του ΞΕΝΙΑ, ήταν το μεγάλο αγκάθι του 
Χρήστου Τσιρογιάννη, σχεδόν τα εννιά 
χρόνια της δημαρχιακής του θητείας. Το 
πολιτικό χαρτί της υπόθεσης, το έπαιξε 
πρώτο ο μεγάλος του αντίπαλος ο Χρι-
στόφορος Σιαφάκας, ο οποίος συγκέ-
ντρωσε τις ψήφους των υποστηρικτών 
της ξενοδοχειακής χρήσης του συγκεκρι-
μένου κτηρίου.

• Έτσι, σήμερα, που πρέπει να υπογραφεί 
η σύμβαση με τον εργολάβο, σχετικά με 
την αναδοχή του έργου της κατασκευής, 
ως πολιτιστικού κέντρου, ο απερχόμενος 
δήμαρχος, φωνάζει «ΗΛΙΑ ΡΙΧΤΟ», με 
έμφαση σαφώς στον κίνδυνο να απεντα-
χτεί το έργο από την χρηματοδότηση 12 
εκ. ευρώ, που είχαν προοριστεί για τον 
σκοπό αυτόν.

• Άδικο έχει; Για να δούμε: ο Χριστόφορος 
Σιαφάκας μόνο πολιτικά έχει στραφεί 
κατά της χρήσης του έργου ως πολιτι-
στικού χώρου, καθώς στο παρελθόν είχε 
ψηφίσει το Plan B’ της χρηματοδότησής 
του για τον σκοπό αυτόν. Για την χρήση 
ως Ξενοδοχείου, λίγο πριν την έναρξη 
της προεκλογικής περιόδου, είχε έναν 
ασαφή διαχωρισμό, αναφερόμενος στην 
δυνατότητα να εξεταστεί η πρόταση ΣΤΥ-
ΛΙΟΥ για «φιλοξενία προσώπων» στον 
χώρο.

• Από την άλλη, στο δημοτικό συμβούλιο, 
που θα έρθει, οι συνδυασμοί του ΚΚΕ και 
της Ριζοσπαστικής Αναγέννησης, έχουν 
έναν προσανατολισμό «το ΞΕΝΙΑ στον 
λαό», δεν έχει πάρθια βέλη να διαχειρι-
στεί ο Χρήστος Τσιρογιάννης, έχει όμως 
πλέον την δυνατότητα να φέρει για πρώ-
τη φορά τη νέα Δημοτική αρχή ενώπιον 
των ευθυνών της, αναφέροντας «Ει δυ-
νατόν εστι, παρελθέτω απ’ εμού το ποτή-
ριον τούτο»...

• Δεν υπογράφει λοιπόν ο Χρήστος Τσι-
ρογιάννη, την σύμβαση με τον εργολάβο, 
στην πραγματικότητα δε, δίνει το μήνυμα 
της πολιτικής περιόδου της επόμενης 
πενταετίας, δίνοντας την εντύπωση ότι 
ο Χριστόφορος Σιαφάκας δεν πρόκειται 
μόνο να αντιμετωπίσει τα θέματα των 
δεσμεύσεων απέναντι σε ένα κοινό αμι-
γές, αλλά και έχοντας απέναντί του, μια 
αντιπολίτευση μείζονος πλειψηφίας, με 

ισχυρά επιχειρήματα, γνώση των θεμάτων 
που απασχόλησαν την περιοχή μας, τα τε-
λευταία δέκα χρόνια, αλλά και με μεγάλη την 
αίσθηση της ευθύνης στην δική της υστερο-
φημία...

• Είναι πράγματι μια ενδιαφέρουσα κατάστα-
ση, όπως έχει διαμορφωθεί, με τις ευγένειες 
να μπαίνουν στο ντουλάπι και να βγαίνουν 
σιγά - σιγά οι αναμενόμενες πικρίες...

Ουσιαστική και χρήσιμη η 
πρόταση της Ε. Κοσσυβάκη
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και φωτοτυπίες δημοσιευμένα ή 
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απαραίτητα και την άποψη της 
εφημερίδας. 
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Ένωσης Δη-

μοσιογράφων 
Ιδιοκτητών 
Περιοδικού 
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Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ΕΜΜΑ

Σχετικά με την διάλυση της σύμβασης του οδικού 
άξονα Αθαμάνιο – Θεοδώριανα, ο Δήμαρχος Κεντρι-
κών Τζουμέρκων Χρήστος Χασιάκος δήλωσε τα εξής:
“Επειδή ακόμη υπάρχουν χρονικά περιθώρια για να 
μην καταστεί οριστική η διάλυση της σύμβασης του 
έργου: “Βελτίωση του οδικού άξονα Αθαμάνιο – Θεο-
δώριανα” μεταξύ του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών και της Αναδόχου “ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ ΑΤΕΒΕ”.
Επειδή είναι αναγκαία και επείγουσα η αποπεράτωση 
του έργου.
Επειδή το έργο έχει αναπτυξιακό χαρακτήρα και θα 
συμβάλει στην άρση της απομόνωσης της ορεινής 
κοινότητας Θεοδωριάνων, με σημαντικές δραστηρι-
ότητες στον πρωτογενή, δευτερογενή και τριτογενή 
τομέα.
Ζητούμε από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
να ενεργήσει ώστε  να δοθεί παράταση εκτέλεσης του 
έργου και ομαλή ροή χρηματοδότησης του ώστε να 
αποφευχθεί η διάλυση της σύμβασης του έργου”.

Χρήστος Χασιάκος: Να δοθεί παράταση στο Αθαμάνιο- Θεοδώριανα



03
ΑΠΟΨΗ:.  ΤΕΤΑΡΤΗ 06 ΔΕΚEMBPIΟΥ 2023 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 138www.apopsi-press.gr

ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

STOP το σενάριο για πολυ-
περιφερειακές εκλογές…

Έκλεισε οριστι-
κά το σενάριο 
που ήθελε στις 
επικείμενες ευ-

ρωεκλογές να χωριστεί 
σε εκλογικές περιφέρειες 
η Ελλάδα και η σημερινή 
ανακοίνωση του πρωθυ-
πουργού κ. Μητσοτάκη 
κάνει λόγο για “μια ενιαία 
περιφέρεια με σταυρό” 
και εισάγοντας και την 

επιστολική ψήφο.
Να αναφέρουμε ότι στο 
τραπέζι του διαλόγου 
είχε τεθεί η δυνατότητα 
να δημιουργηθούν πέντε 
εκλογικές περιφέρειες 
στην χώρα, με δικούς της 
υποψηφίους και μάλιστα 
είχε προταθεί η εκλογική 
ενοποίηση των περιφε-
ρειών Ηπείρου, Ιονίων 
Νήσων, Δυτικής Ελλάδας 
και Πελοποννήσου, προ-

κειμένου να καλύπτεται 
η απαίτηση της Ε.Ε. για 
περιφέρειας περισσότε-
ρες των 800.000 κατοί-
κων.
Περαιτέρω να σημειώ-
σουμε ότι η επιλογή της 
χώρας ως ενιαία περιφέ-
ρεια, ουσιαστικά ενισχύει 
την δυναμική των μεγά-
λων κομμάτων και πάλι 
θα έχουμε τις παθογένει-
ες του συστήματος, ήτοι 
την επιλογή προσώπων 
ισχυρής τηλεοπτικής φή-
μης, με τις γνωστές πα-
ρενέργειες σε πολιτικό 
και ευρωπαϊκό επίπεδο.
Από την άλλη, σίγου-
ρα η απόφαση αυτή του 
πρωθυπουργού, είχε ως 
αποτέλεσμα, πολλοί υπο-
ψήφιοι που είχαν επεν-
δύσει στην πολλαπλή 
περιφέρεια, να αναπροσ-
διορίσουν τους στόχους 
τους, καθώς δεν ήταν και 
λίγοι εκείνοι που ήταν 
διατεθειμένοι (και οργα-
νώθηκαν) να ξεκινήσουν 
προεκλογικό αγώνα… 
Κουστουμάκια που ρά-
φτηκαν, αλλά και ταγιέρ 
που ετοιμάστηκαν, δεν 
πειράζει, κάπου θα χρει-
αστούν!
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. 
Msc ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ 
μέλος της Ενωσης Δημο-
σιογράφων Ιδιοκτητών 
Περιφερειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

ΠΑΣΟΚ: Μια νέα ευκαιρία δίχως ΠΑΣΟΚ: Μια νέα ευκαιρία δίχως 
αποκλεισμούςαποκλεισμούς

Η εκλογική νίκη 
της ΝΔ και η συ-
νακόλουθη δι-
αλυτική πορεία 

του ΣΥΡΙΖΑ εμφανίζουν 
τον κ.Μητσοτάκη να 
κυριαρχεί στο πολιτικό 
σκηνικό.
 Με αυτή τη δημοσκοπική 
εικόνα επιχειρείται να «κου-
κουλωθούν» τα καυτά κοι-
νωνικά προβλήματα. 
Ωστόσο, όλοι βιώνουμε μια 
εντελώς διαφορετική πραγ-
ματικότητα.
 Η ακρίβεια, οι χαμηλοί μι-
σθοί, τα παραγωγικά αδιέξο-
δα στον αγροτικό τομέα, ο 
οριζόντια υπερφορολόγηση 
των ελεύθερων επαγγελμα-
τιών, η απουσία προοπτικής 
των νέων προκαλούν κοινω-
νική ανασφάλεια.
Η χώρα δεν πρέπει να απολέ-
σει τις ευκαιρίες για ανάπτυ-
ξη με διάχυση του οφέλους 
στους πολίτες, για επενδύ-

Γράφει ο 
Βασίλης 
Ιωάννου

Πέρασαν 15 χρόνια και το Μουσικό Σχολείο δεν απέκτησε «στέγη»!!

Φαίνεται ότι αποτελεί 
πλέον «παράδοση» 
κάθε χρόνο , τέτοια 
εποχή, οι μαθητές των 
Μουσικών Σχολείων 

να «παίρνουν» τους δρόμους, με 
στόχο  να εκφράσουν τις διαμαρ-
τυρίες τους για τα σοβαρά  προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν στις 
σπουδές τους.
Δίπλα στους αγώνες και τα αιτήμα-

τα των μαθητών είναι γονείς και 
εκπαιδευτικοί , καθώς διαπιστώ-
νουν ότι η μουσική εκπαίδευση, 
χρόνο με το χρόνο απαξιώνεται .
«Αναγκαζόμαστε να αγοράζουμε 
με δικά μας έξοδα τα βιβλία, δεν 
έχουμε όλα τα μουσικά όργανα, οι 
καθηγητές καθυστερούν να προ-
σληφθούν ενώ και οι αίθουσες δι-
δασκαλίας δεν είναι κατάλληλες» 
δηλώνουν μεταξύ των άλλων οι 
μαθητές των Μουσικών Σχολείων 
σε όλη τη χώρα.
Ίδια τα αιτήματα και από τους 
μαθητές του Μουσικού Σχολείου 
Πρέβεζας, που πραγματοποίησαν 

πορεία διαμαρτυρίας στους κεντρι-
κούς δρόμους της πόλης την περα-
σμένη βδομάδα. 
Μια κινητοποίηση που όπως δη-

λώνουν οι μαθητές «αποτελεί μια 
απάντηση στην συνεχιζόμενη υπο-
βάθμιση και υποστελέχωση των 
Μουσικών Σχολείων και της Μουσι-
κής Εκπαίδευσης».,
Και βέβαια κάθε φορά που γίνο-
νται παρόμοιες κινητοποιήσεις 
στην Πρέβεζα, εκ των πραγμάτων 
επανέρχεται στην επικαιρότητα το 
πρόβλημα της έλλειψης των κτιρι-
ακών υποδομών.
Δεν θα πρέπει να ξεχνάμε ότι το 
Μουσικό Σχολείο Πρέβεζας, κλείνει 
φέτος 15 χρόνια λειτουργίας και 
στεγάζεται ακόμη στις λυόμενες αί-
θουσες, που είχαν χρησιμοποιηθεί 
το 2009 ως “λύση ανάγκης”.

Από το 2011 που καταργήθηκε η 
Νομαρχία και η αρμοδιότητα των 
σχολικών κτιρίων πέρασε στο Δήμο 
Πρέβεζας, μέχρι και σήμερα, δεν 
κατάφεραν οι αρμόδιοι να προσθέ-
σουν “ούτε ένα λιθαράκι”.
Όταν επί Νομαρχίας, μελετήθη-
καν και κατασκευάστηκαν δεκάδες 
σχολικές  μονάδες, όλων των βαθ-
μίδων, από το 2011 μέχρι σήμερα 
δεν κατάφεραν ούτε να μελετή-
σουν ένα σύγχρονο κτίριο για να 

στεγάσει το Μουσικό Σχολείο. 
Τυχαίο;; 
Δε νομίζω!!!
Είναι κι αυτό μια απόδειξη ότι στην 
πολιτική δεν είναι όλοι ίδιοι!!

Παρ’ ότι το μουσικό σχολείο, με 
την εκπαιδευτική και πολιτιστική 
του προσφορά, έχει βάλει τη δικιά 
του σφραγίδα στην Πρέβεζα.
Παρ’ ότι η κατασκευή του κτιρίου 
ήταν διαχρονικό και καθολικό αί-
τημα της εκπαιδευτικής κοινότητας 
και της τοπικής κοινωνίας και είχε 
γίνει αντικείμενο αλλεπάλληλων 
συσκέψεων των θεσμικών φορέων 
και συζητήσεων στα Δημοτικά Συμ-
βούλια.
Τόσα χρόνια ακούμε μόνο λόγια και 
υποσχέσεις, με πιο πρόσφατη αυτή 
του πρώην αν. Υπουργού Εσωτε-
ρικών  κ. Πέτσα ο οποίος κατά τη 
διάρκεια της επίσκεψής του στο 
Δημαρχείο Πρέβεζας, στα μέσα του 
2022, ανακοίνωσε μεταξύ άλλων 
και «τη χρηματοδότηση μελέτης 
και την κατασκευή διαδημοτικού 
Μουσικού Σχολείου στην Πρέβεζα 
από το πρόγραμμα Αντώνης Τρί-
τσης».

Από τότε μέχρι σήμερα, «ούτε 
φωνή ούτε ακρόαση».

Σε λίγες μέρες μπαίνουμε στο 2024 
και το αίτημα των μαθητών, των 
εκπαιδευτικών και των γονιών της 
Πρέβεζας παραμένει ανεκπλήρωτο.
Η εκπαιδευτική κοινότητα της Πρέ-
βεζας συνεχίζει να διερωτάται, για 
ποιο λόγο ένα χρόνιο και δίκαιο αί-
τημα δεν ικανοποιείται. 
Μήπως η δημοτική αρχή, πέρα από 
τις γνωστές δικαιολογίες, μπορεί 
επιτέλους να δώσει μια πειστική 
απάντηση, για «το τι μέλει γενέ-
σθαι» με το συγκεκριμένο έργο;
Μήπως ο κ. Γεωργάκος και οι συ-
νεργάτες του, μετά την επανεκλο-
γή τους νοιώθουν την υποχρέωση 
να θέσουν το συγκεκριμένο αίτημα 
στις ΑΜΕΣΕΣ προτεραιότητες τους 
και να δώσουν λύση στο πρόβλη-
μα;
Ερωτήματα βασανιστικά, τα οποία 
και απαιτούν υπεύθυνες απαντή-
σεις.
Τις αναμένουμε!!

σεις με κοινωνικό πρόσημο, 
για ενίσχυση του ΕΣΥ και 
στήριξη της Παιδείας. 
Η ΝΔ επιχειρεί να πείσει 
τους πολίτες ότι όλα τα 
προβλήματα (ακρίβεια, 
φωτιές, πλημμύρες παρα-
γωγική υστέρηση κ.α.) εί-
ναι εισαγόμενα (ενέργεια, 
κλιματική αλλαγή κ.α.). Και 
εσωτερικά προσπαθεί να 
αμβλύνει τις επιπτώσεις με 
επιδόματα. Τα οποία όμως 
εγκαταλείπει από το 2024 
χάριν των δημοσιονομικών 
πλεονασμάτων…
Ωστόσο, διατηρεί υψηλούς 
τους έμμεσους φόρους που 
επιβαρύνουν τη μέση ελλη-
νική οικογένεια, χαμηλά τα 
επιτόκια καταθέσεων, απο-
κλείει τους μικρομεσαίους 
και τους αγρότες (οι οποίοι 
δεν έχουν πρόσβαση στον 
τραπεζικό δανεισμό), από 
τους πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης.
Στα διαγραφόμενα αδιέξο-
δο οι προοδευτικοί πολίτες 
πρέπει να δράσουν προ-
σφέροντας συγκεκριμένες 
λύσεις.
Το ΠΑΣΟΚ βρίσκεται μπρο-
στά σε μια νέα ευκαιρία. 
Ήδη, με βάση τις δημοσκο-
πήσεις, βρισκόμαστε στη 
δεύτερη θέση και έχουμε 

θέσει ως στόχο την περαι-
τέρω ενίσχυσή μας στις ευ-
ρωεκλογές.
Το στοίχημα δεν είναι να 
«περάσουμε» το ΣΥΡΙΖΑ, 
αλλά να νικήσουμε τη συ-
ντηρητική δεξιά και να απο-
τελέσουμε την Προοδευτική 
Λύση στη Χώρα.
 Ήδη έχουμε το βιωμένο 
πείραμα με ποιον τρόπο 
μπορούν οι προτάσεις μας 
να καταστούν πλειοψηφικές 
στην κοινωνία. Στις Δημοτι-
κές και Περιφερειακές εκλο-
γές επικράτησε ο κ.Δούκας 
στην Αθήνα, ο κ.Κουρέτας 
ση Θεσσαλία, ο κ.Αγγελού-
δης στη Θεσσαλονίκη.
Τι μας λένε αυτά τα δεδομέ-
να;  Ότι οι πολίτες επιβρα-
βεύουν το συγκεκριμένο, 
τον τεκμηριωμένο λόγο και 
το άνοιγμα στις κοινωνικές 
δυνάμεις που αγωνιούν.
 Με αυτό το πρόταγμα, χω-
ρίς αποκλεισμούς, με ενω-
τική δράση και πρόσκλη-
ση συμμετοχής στις υγιείς 
δυνάμεις της κοινωνίας, το 
ΠΑΣΟΚ μπορεί να αποτελέ-
σει την εναλλακτική διακυ-
βέρνηση.
Το ΠΑΣΟΚ σταματά την 
εσωστρέφεια και βγαίνει 
ήδη στον κόσμο. 
Απευθύνει πρόσκληση στα 

παλαιά μέλη του, τους νέ-
ους ανθρώπους, τους ερ-
γαζόμενους και συνταξιού-
χους, σε όσους παράγουν 
και αδυνατούν να προω-
θήσουν τα προϊόντα τους, 
τους ψηφοφόρους που πή-
γαν στην κάλπη άλλων κομ-
μάτων και, απογοητευμένοι 
πλέον, αναζητούν πολιτική 
διέξοδο.
 Κανείς δεν περισσεύει. 
Εκτός από τους υποψήφι-
ους βουλευτές άλλων κομ-
μάτων, του τοξικούς και 
όσους ενδιαφέρονται για 
θέσεις και οφίτσια...
Αυτή η προσπάθεια είναι 
λαϊκή, για κοινούς και μεγά-
λους στόχους.
Με ενότητα, δίχως αποκλει-
σμούς, διαφάνεια και καλά 
επεξεργασμένες θέσεις το 
ΠΑΣΟΚ θα γίνει εκ νέου ένα 
Παλλαϊκό Κίνημα και θα ερ-
γαστεί για την ανόρθωση 
της Ελλάδας επ ωφελεία 
των πολιτών που σήμερα 
νιώθουν αποκλεισμένοι!
Το οφείλουμε στην Πατρί-
δα, το χρωστάμε στους Πο-
λίτες της!
*Ο Νίκος Γόγολος είναι 
Οικονομολόγος, μέλος 
της Ν.Ε. του ΠΑΣΟΚ Άρ-
τας

Γράφει ο 
NIKOΣ 

ΓΟΓΟΛΟΣ
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Ο Γιώργος Στύλιος με κλιμάκιο του Υπουργείου Υγείας στο 
Νοσοκομείο της Άρτας

Στο Νοσοκομείο 
της Άρτας βρέθη-
κε την Πέμπτη 30 
Νοεμβρίου ο βου-

λευτής της Νέας Δημο-
κρατίας Γιώργος Στύλιος. 
Εκεί συναντήθηκε και 
έλαβε μέρος σε σύσκεψη 
με τη Γενική Γραμματέα 
Υπηρεσιών Υγείας, τον 
Διοικητή της 6ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας 
(ΥΠΕ), τον Διοικητή του 
Νοσοκομείου, τον Διευ-
θυντή Ιατρικών Υπηρε-
σιών και τον εκπρόσωπο 
των εργαζομένων. Είχε 
προηγηθεί αυτοψία της 
Γενικής Γραμματέως, του 
Διοικητή της 6ης ΥΠΕ 
και του κλιμακίου του 
Υπουργείου Υγείας στο 
Νοσοκομείο και τεχνική 
συνάντηση-συνεργασία 
με τη διοίκηση, τους δι-
ευθυντές των κλινικών 
του και εκπροσώπους 
τους ιατρικού και νοση-
λευτικού προσωπικού 
του Νοσοκομείου.

Στη σύσκεψη που ακολούθη-
σε συζητήθηκαν οι ανάγκες 
του Νοσοκομείου, αλλά και 

οι τρόποι ενίσχυσης και ανά-
πτυξής του. Τονίστηκε πως ο 
προϋπολογισμός λειτουργίας 

του αυξάνεται κατά 500.000 
ευρώ. Έγινε, επιπλέον, ει-
δική αναφορά στην ένταξη 

του Νοσοκομείου της Άρτας 
στις μονάδες που θα ανακαι-
νιστούν με πόρους του «Τα-
μείου Ανάκαμψης & Ανθεκτι-
κότητας».
Συγκεκριμένα με χρηματοδό-
τηση ύψους 2,5 εκατ. ευρώ 
σχεδιάζεται η επέκταση του 
«Τμήματος Επειγόντων Πε-
ριστατικών» (Τ.Ε.Π) αλλά 
και της «Καρδιολογικής Κλι-
νικής». Ενώ θα πραγματο-
ποιηθούν και οικοδομικές ερ-
γασίες, όπως η αλλαγή των 
δαπέδων.
Παράλληλα, έγινε λόγος για 
την αγορά δύο νέων υπερ-
σύγχρονων ιατρικών μηχα-
νημάτων για το αναισθησι-
ολογικό και τη χειρουργική. 
Καθώς και την επέκταση 
της σύμβασης του επικουρι-
κού προσωπικού. Ο Γιώργος 
Στύλιος υπογράμμισε την 
ανάγκη περαιτέρω ενίσχυσης 
του Νοσοκομείου με για-
τρούς όλων των ειδικοτήτων 
και νοσηλευτικό προσωπικό. 
Σημειώνοντας πως οι συ-
νταξιοδοτήσεις γιατρών και 
νοσηλευτών δημιουργούν 
κενά που οφείλουν να καλυ-

φθούν.
Γεγονός που προγραμματίζε-
ται να συμβεί εντός του 2024 
στο πλαίσιο της προκήρυξης 
του Ιανουαρίου 6.500 θέσε-
ων ιατρικού, νοσηλευτικού 
και λοιπού προσωπικού για 
το Ε.Σ.Υ. Μια προκήρυξη που 
αφορά και το Νοσοκομείο 
της Άρτας.
Με την ολοκλήρωση της 
σύσκεψης ο κ. Στύλιος δή-
λωσε: «Το νοσοκομείο της 
Άρτας εξυπηρετεί μια περι-
οχή πολύ μεγαλύτερη από 
το Νομό μας. Ο ρόλος του 
απαιτεί τη συνεχή στήριξή 
και αναβάθμισή του. Έχου-
με ένα καλό και παραγωγικό 
νοσοκομείο. Είναι αναγκαία, 
όμως, η ενίσχυσή του με νέ-
ους γιατρούς και νοσηλευτι-
κό προσωπικό. Εργαζόμαστε 
για να εξασφαλίσουμε στους 
πολίτες όλο και καλύτερες 
υπηρεσίες υγείας. Η σημερι-
νή επίσκεψη και τα καλά νέα 
που ακολούθησαν το επιβε-
βαιώνουν αυτό. Δεσμεύομαι 
πως θα συνεχίσω να μάχομαι 
για αυτό τον σκοπό. Δίπλα 
στους πολίτες της Άρτας»

Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής Άρτας: Για ένα 
αξιοπρεπές ΕΣΥ που δικαιούνται όλοι

Οι δράσεις του ΠΑ-
ΣΟΚ-Κινήματος Αλ-
λαγής για την υγεία 
συμπίπτουν με την 
απεργία της ΟΕΝΓΕ, τις 
κινητοποιήσεις της ΠΟ-
ΕΔΗΝ, με κορύφωση 
το συλλαλητήριο του 
Εργατικού Κέντρου Άρ-
τας, τα οποία και λαμ-
βάνουν χώρα σήμερα, 
Πέμπτη 30 Νοεμβρίου 
2023, όπου και αναδει-
κνύονται τα προβλήμα-
τα του ΕΣΥ.

Η Νομαρχιακή Επιτρο-
πή ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλ-
λαγής ν. Άρτας στηρίζει 
τον αγώνα των εργα-
ζομένων για μία αξιο-
πρεπή δημόσια υγεία. 
Η υγεία δεν αποτελεί 
πεδίο αντιπαράθεσης, 
αλλά υπόθεση όλων 
μας, όλων των κομμά-
των. Δεν εξυπηρετεί 
πολιτικά και ιδιωτικά 
συμφέροντα, αλλά δη-
μόσια κοινωνικά. Είναι 
ένα από τα πρώτα δι-
καιώματα των ανθρώ-
πων, ένα από τα πρώτα 
δικαιώματα του ελλη-
νικού Συντάγματος και 
ένα από τα πρώτα δι-
καιώματα της Διακήρυ-
ξης των Δικαιωμάτων 
του ανθρώπου και του 
πολίτη.

Όπως χαρακτηριστικά 
ανέφερε ο Πρόεδρος 
του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος 
Αλλαγής «Είμαστε η 
χώρα με τις δεύτερες 
υψηλότερες ιδιωτικές 
δαπάνες υγείας στην 

Ε.Ε., πίσω μόνο από τη 
Βουλγαρία». Και σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της 
ΕΛΣΤΑΤ, το ποσοστό οι-
κονομικής παροχής της 
χώρας δεν αποτυπώνε-
ται σε κανένα σημείο του 
πίνακα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Ειδικότερα, οι 
παρεμβάσεις του ΠΑ-
ΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής 
για το ΕΣΥ αφορούν:

• στην ανάπτυξη του 
τομέα της Δημόσιας 
Υγείας

• σε ενιαίο σύστημα 
Πρωτοβάθμιας Φρο-
ντίδας Υγείας

• σε επαρκώς στελε-

χωμένα Νοσοκομεία 
των μεγάλων νησιών 
και σε πρόβλεψη 
για μονάδες Πρωτο-
βάθμιας Φροντίδας 
Υγείας σε μικρότερα 
νησιά

• σε σύγχρονα και λει-
τουργικά Δημόσια 
Νοσοκομεία

• στην κάλυψη των 
πραγματικών κενών 
του ΕΣΥ

• στη λειτουργία ανε-
ξάρτητου μηχανι-
σμού αξιολόγησης

• στον Ψηφιακό μετα-
σχηματισμό της υγεί-
ας

Αναφορικά με τον νομό 

μας, ο τομέας Δημό-
σιας Υγείας του ΠΑ-
ΣΟΚ-Κινήματος Αλλα-
γής έχει καταγράψει 
εδώ και δύο χρόνια 
αναλυτικά τα προβλή-
ματα του ΕΣΥ μέσα από 
την πραγματοποίηση 
επισκέψεων στο Γενικό 
Νοσοκομείο Άρτας και 
σε Κέντρα Υγείας του 
ορεινού και ημιορεινού 
όγκου αλλά και συνα-
ντήσεων με εργαζομέ-
νους, Διευθυντές, Δι-
οικήσεις, υποψηφίους 
βουλευτές του κόμμα-
τος. Έχουν κατατεθεί 
ερωτήσεις στη Βουλή 
για το εν λόγω ζήτημα 
από τον πρώην βουλευ-
τή κ. Γκόκα Χρήστο και 
με αποκορύφωση τη 
σχετική ερώτηση του 
Υπευθύνου του τομέα 
Υγείας του ΠΑΣΟΚ-Κι-
νήματος Αλλαγής και 
βουλευτή Ιωαννίνων 
κ. Τσίμαρη Ιωάννη στις 
06-10-2023 προς το 
Υπουργείο, σε επίπε-
δο ενδοπεριφερειακής 
συνεργασίας. Δυστυ-
χώς δεν έχουμε λάβει 
καμία απάντηση έως 
αυτή τη στιγμή.

«Υγεία … το μέγιστο 
αγαθό στους ανθρώ-
πους»

                                        Εκ 
της Νομαρχιακής Επι-
τροπής ΠΑΣΟΚ-Κίνημα 
Αλλαγής ν. Άρτας

Γιώργος Στύλιος: «Ένα καλό νέο για 
την Άρτα! Ενισχύεται το Νοσοκομείο 
με υποδομές, εξοπλισμό και προσω-
πικό» 
• «Εκσυγχρονίζονται οι κτιριακές 

υποδομές του Νοσοκομείου με 
2.5 εκατ. ευρώ από το Ταμείο Ανά-
καμψης»

• «Ενισχύεται ο προϋπολογισμός 
του με επιπλέον 500.000 ευρώ»

• «Αποκτά νέο υπερσύγχρονο ιατρι-
κό εξοπλισμό»

• «Προγραμματίζεται η ενίσχυσή 
του με γιατρούς, νοσηλευτές και 
λοιπό προσωπικό εντός του 2024»

• «Ανανεώνεται για ένα επιπλέον 
χρόνο η σύμβαση του επικουρι-
κού προσωπικού»

Η Βουλευτής ‘Αρτας του 
ΣΥΡΙΖΑ - ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΑΧΙΑ Γεροβασίλη 
Όλγα κατέθεσε ως αναφο-
ρά προς τον Υπουργό Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού την υπ’ αριθμ. 
3745/23.10.2023 Επιστολή 
και το από 16.11.2023 Δελ-
τίο Τύπου του ΔΣ και ΣΦ 
Τμήματος Μουσικών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων με έδρα την Άρτα, 
στην οποία αναφέρονται τα 
επείγοντα προβλήματα που 
αντιμετωπίζει το Τμήμα, το 
οποίο λειτουργεί με μόλις 16 
καθηγητές οργάνων αντί 30 
και κατά συνέπεια με τα μισά 
τμήματα μουσικών συνόλων 

Ανάγκη Άμεσης Παρέμβασης και 
Προσλήψεων στο Τμήμα Μουσικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με 
έδρα την Άρτα

(7/14) ενώ και θεωρητικά 
μαθήματα δεν διδάσκονται 
με κίνδυνο να χαθεί το εξά-
μηνο. Με βάση την επιστολή 
καθίσταται αναγκαία η έγκρι-
ση έκτακτου κονδυλίου για 
τη λειτουργία της Σχολής, 
οι προσλήψεις μόνιμου δι-
δακτικού προσωπικού και η 
επίλυση των υλικοτεχνικών 
προβλημάτων.
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Ο πρωτογενής τομέας καταλύτης 
λύσεων απέναντι στην κλιματική κρίση

Αν υπάρχει κάτι 
που πλέον φά-
νηκε ξεκάθαρα 
στην Παγκόσμια 

Συνόδο για την κλιμα-
τική αλλαγή, είναιότι 
όπως λέει εδώ και καιρό ο 
Πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης, ο πλανήτης 
μας έχει πλέον περάσει 
στην εποχή της κλιματι-
κής κρίσης.
Μία εποχή όπου τα ολοένα 
και πιο συχνά, σκληρά και 
καταστροφικά φυσικά φαι-
νόμενα  μας «φωνάζουν» 
με εκκωφαντικότρόπο, ότι ο 
χρόνος των συζητήσεων, της 
διαχείρισης συμφερόντων 
και των αμφιβολιών έχει πα-
ρέλθει.
Τα τελευταία χρόνια η πατρί-
δα μας βρέθηκε να αντιμετω-
πίζει όλο και συχνότερα αυτό 
ένα νέο περιβάλλον πρωτό-
γνωρων θεομηνιών, αδυσώ-
πητων φυσικών φαινομέ-
νων, πολύπλευρων κρίσεων 
και σύνθετων προκλήσεων, 
με επιπτώσεις που επηρεά-
ζουν άμεσα με τον χειρότερο 
τρόπο τις ζωές χιλιάδων συ-
μπολιτών μας, όπως είδαμε 
εσχάτως στη Θεσσαλία και 
στον Έβρο, αλλά και έμμε-
σα,το αύριο όλων μας. 
Είναι φανερό ότι η κλιματι-
κή κρίση δεν μας έχει δείξει 
ακόμα το πιο σκληρό πρόσω-
πό της, ενώ είναι πλέον σα-
φές ότι κανένας δεν μπορεί 
να την περιορίσει σε κάποιο 
μόνο γεωγραφικό σημείο ή 
να θεωρεί ότι είναι ασφαλής. 
Οι συνέπειες της κλιματι-
κής κρίσης μας επηρεάζουν 
όλους και επιδρούν σε κάθε 
πτυχή της ζωής, από την οι-
κονομία και την ασφάλεια, 
μέχρι την κοινωνική συνοχή 
και την λειτουργία των θεμε-
λιωδών θεσμών.
 Είμαστε υποχρεωμένοι να 
προσαρμοστούμε στα νέα 
αυτά δεδομένα, κοιτώντας 
με τόλμη μπροστά, αντιλαμ-
βανόμενοι ότι μόνο μαζί θα 
συνθέσουμε τις λύσεις που 
απαιτούνται και αναλαμβά-
νοντας δράση σήμερα.
Και η αλήθεια είναι ότι έχου-
με πολλά βήματα να κάνου-
με και σκληρές αποφάσεις 
να πάρουμε. Βήματα που 
δεν κάναμε όταν έπρεπε και 
αποφάσεις που δεν πήραμε 
την σωστή στιγμή για δο-
μικές, αναγκαίες, γενναίες 
αλλαγές στον τρόπο με τον 
οποίο ζούμε, αναπτυσσόμα-
στε, ανταγωνιζόμαστε, προ-
οδεύουμε και ευημερούμε … 
πάντα στην πλάτη του πλα-
νήτη μας, θεωρώντας ότι οι 
αντοχές του είναι αστέρευ-
τες. Αλλαγές που πλέον είναι 
μονόδρομος.
Η Ευρωπαϊκή Ένωση, και 
μέσα από αυτή, η Ελλάδα 
μας, πρωτοστατεί σε αυτόν 
τον αγώνα και χαράζει την 
πορεία που πρέπει να ακο-
λουθήσουμε. Στρατηγικές 
όπως αυτή της Ευρωπαϊ-
κής Πράσινης Συμφωνίας 
(European Green Deal) απο-
τελούν θεμέλιο λίθο πάνω 
στον οποίο χτίζουμε αυτή 

την προσπάθεια.
 Ειδικότερα στην πατρίδα 
μας, η πράσινη μετάβαση 
που συντελείται στον το-
μέα της ενέργειας, η μείωση 
του αποτυπώματος άνθρακα 
στην ναυτιλία, αλλά και σε 
άλλους κομβικούς για την 
εθνική οικονομία κλάδους, 
η ενεργειακή αναβάθμιση 
ακινήτων, αποτελούν παρα-
δείγματα σημαντικών δρά-
σεων που ήδη τρέχουν, με 
σημαντικά  και ελπιδοφόρα 
αποτελέσματα.
Σε αυτό το πλαίσιο, ξεχω-
ριστό ρόλο διαδραματίζει ο 
πρωτογενής τομέας, ο οποί-
ος βρίσκεται στο μάτι του 
κυκλώνα της κλιματικής κρί-
σης.
Οι τεράστιες εκτάσεις που 
απειλούνται με ερημοποί-
ηση από τα καταστροφικά 
φυσικά φαινόμενα και την 

βίαιη αλλαγή του κλίματος 
και την ίδια στιγμή, η μείω-
ση των διαθέσιμων υδάτινων 
αποθεμάτων, διαμορφώνουν 
μία κρίσιμη για το αύριο εξί-
σωση που έρχεται σε άμεση 
αντιδιαστολή με τις αδιαμ-
φησβήτητες προβλέψεις του 
FAO, ότι με βάση την αύξηση 
του παγκόσμιου πληθυσμού, 
θα απαιτηθεί μια αντίστοιχη 
αύξηση της παραγόμενης 
τροφής κατά 70% μέχρι το 
2050. Μία αντιδιαστολή που 
αναδεικνύει το τεράστιο κίν-
δυνο για την κοινωνική συ-
νοχή και αυτή καθ’ εαυτήν 
την ασφάλεια και λειτουργία 
των κοινωνιών μας μπροστά 
σε μια ενδεχόμενη επισιτιστι-
κή κρίση.
Η Ελλάδα παρακολουθεί στε-
νά της ραγδαίες εξελίξεις και 
έχει ήδη αναπτύξει πλαίσιο 
ουσιαστικών πρωτοβουλιών 

για τον περιορισμό της κλιμα-
τικής αλλαγής στον πρωτο-
γενή τομέα, μέσα στις οποί-
ες ξεχωρίζει η μείωση των 
εκπομπών των αερίων του 
θερμοκηπίου προερχόμενων 
από την γεωργία κατά 14% 
περίπου, από το 2005, δίνο-
ντας στην Ελλάδα τη δεύτε-
ρη θέση μεταξύ των χωρών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Την ίδια στιγμή, η υιοθέτηση 
και αξιοποίηση τεχνολογιών 
αιχμής στον αγροδιατροφι-
κότομέα αποτελεί ουσιαστι-
κό μοχλό για την μείωση του 
περιβαλλοντικού αποτυπώ-
ματος και την διαμόρφωση 
καινοτόμων λύσεων.Βασικοί 
σύμμαχοι μας είναι η επι-
στημονική γνώση και οι τε-
χνολογικές καινοτομίες, μαζί 
με την αυτονόητη σύμπραξη 
όλων των άμεσα και έμμεσα 
εμπλεκομένων φορέων.

Άρθρο του υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων Λευτέρη Αυγενάκη
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Ξεχωριστή βαρύτητα προσ-
δίδουμε στον Οργανισμό 
Τροφίμων και Γεωργίας των 
Ηνωμένων Εθνών (FAO)
που αποτελεί τον παγκόσμιο 
ηγέτη  στον αγροδιατροφι-
κό κλάδο αναφορικά με την 
προσπάθεια για βελτίωση 
του κλάδου και προσαρμογή 
στα  νέα δεδομένα. Αναγνω-
ρίζοντας δε τη συμβολή του, 
αλλά και την σημασία για την 
πατρίδα μας από την στενό-
τερη συνεργασία μαζί του, 
προχωρούμε στον  ορισμό 
εθνικού συντονιστή, από 
την Ελλάδα, που θα συμβάλ-
λει στη διάχυση γνώσης σε 
αγροπεριβαλλοντικά ζητή-
ματα και θα φέρει τη χώρα 
μας ένα βήμα πιο κοντά στην 
βιώσιμη ανάπτυξη του πρω-
τογενούς τομέα.
Είναι γεγονός ότι η προ-
τεραιότητα μέχρι σήμερα, 
τόσο σε εθνικό όσο και σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο, ήταν το 
περιβάλλον. Η εξέλιξη όμως 
της κλιματικής κρίσης επι-
τάσσει μία νέα θεώρηση που 
θα αντανακλά την άρρηκτη, 
αλληλοεξαρτώμενη σχέση 
μεταξύ περιβάλλοντοςκαι γε-
ωργίας, ως δύο θεμελιώδεις 
πυλώνες που στηρίζουν το 
οικοδόμημα της οικονομικής 
ευημερίας και της κοινωνικής 
συνοχής.
Καθίσταται λοιπόν σαφές, 
ότι για να πορευτούμε με 
ασφάλεια στα αχαρτογρά-
φητα νερά της κλιματικής 
κρίσης, απαιτείται δράση, 
ρηξικέλευθες πολιτικές και 
αξιοποίηση της απίστευτης 
επιστημονικής γνώσης, της 
καινοτόμου σκέψης και της 
συνεργασίας όλων μας, πέρα 
από αντιλήψεις ή συμφέρο-
ντα του χθες. Σε αυτό το 
δύσκολο ταξίδι το οικοσύ-
στημα του πρωτογενή τομέα 
αποτελεί επιταχυντή λύσεων 
για το αύριο που θέλουμε και 
έχουμε ανάγκη.

Η Ελλάδα παρακολουθεί στενά της ραγδαίες εξελίξεις 
και έχει ήδη αναπτύξει πλαίσιο ουσιαστικών πρωτο-
βουλιών για τον περιορισμό της κλιματικής αλλαγής 
στον πρωτογενή τομέα, μέσα στις οποίες ξεχωρίζει η 
μείωση των εκπομπών των αερίων του θερμοκηπίου 
προερχόμενων από την γεωργία κατά 14% περίπου, 
από το 2005, δίνοντας στην Ελλάδα τη δεύτερη θέση 

μεταξύ των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης
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Η Ράνια Γκίζα, στην Κεντρική Επιτροπή του 
ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ μετά τις αποχωρήσεις μελών

Οι ανακατατάξεις στον 
χώρο του ΣΥΡΙΖΑ 
ΠΣ, οι αποχωρήσεις 
μελών και η δημι-

ουργία νέας Κοινοβουλευτικής 
Ομάδας, δεν ήταν δυνατόν να 
μην έχουν και στην Ήπειρο τις 
δικές τους προεκτάσεις. Ιδιαί-
τερα, όταν από τα Ιωάννινα, ο 
ΣΥΡΙΖΑ χάνει την μοναδική του 
έδρα, και συγκεκριμένα της 
της …βουλεύτριας Μερόπης 
Τζούφη. Μετά το αρχικό σοκ, η 
Νομαρχιακή Επιτροπή ΣΥΡΙΖΑ 
έστειλε χθες την Τετάρτη ανα-
κοίνωση στην οποία αναφέρε-
ται στις εξελίξεις και ζητάει από 
την κ. Τζούφη, να επιστρέψει 
την έδρα της Π.Ε. Ιωαννίνων 
στον ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ…
Αναφέρει χαρακτηριστικά: ” Η επι-

Κατάθεση πρότασης συμμετοχής στην διαβούλευση 
για την ΟΧΕ «Διαδρομή στα Αρχαία Θέατρα, στην φύση 
και τον Πολιτισμό στην Ήπειρο» και ένταξη του Δήμου 

Γεωργίου Καραϊσκάκη στο πρόγραμμα

Μετά την παρουσίαση 
του φιλόδοξου προ-
γράμματος για την 
ΟΧΕ «Διαδρομή στα 

Αρχαία Θέατρα, στην φύση και 
τον Πολιτισμό στην Ήπειρο», 
που έγινε στις 27/11/2023, 
συμμετέχουμε στην διαβού-
λευση ως Δημοτική Παράταξη 
«ΟΡΕΙΝΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΑ» και 
σας καταθέτουμε την πρόταση 
μας, προκειμένου να συμπερι-
ληφθεί ο Δήμος Γεωργίου Κα-
ραϊσκάκη στον σχεδιασμό της 
Περιφέρειας για την ανάδειξη 
νέων τόπων αλλά και τοπίων 
με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
της Ηπείρου.
Θα ήταν σοβαρή παράλειψη ο Δή-
μος Γεωργίου Καραϊσκάκη και η 
ευρύτερη περιοχή του Ραδοβιζίου 
να απομονωθεί ακόμη περισσότε-
ρο και να αποκλειστεί ως γεωγρα-
φική περιοχή καθώς συντρέχουν 
σχεδόν όλες τις προϋποθέσεις του 
προγράμματος και θα μπορούσε 
να αποτελέσει μια «νέα περιοχή» 
της Ηπείρου με την ανάδειξη της 
πολιτισμικής της ταυτότητας, της 
ιστορικότητας αλλά και των αρχαι-
ολογικών της τόπων, που είναι ανε-
ξερεύνητοι, μια περιοχή πρότυπο 
βιώσιμης ανάπτυξης.
 Συζητούμε για ένα ιστορικό τόπο 
της Ηπείρου που αποτέλεσε κατά 
τον 19ο αιώνα το επαναστατικό κέ-
ντρο της Ηπείρου, μαζί με το Σούλι 
και οι επαναστάσεις  που ξεκίνησαν 
στην ευρύτερη μεθοριακή περιοχή, 
το 1854, το 1866, το 1878, συνέβα-
λαν στην απελευθέρωση της Ελλά-
δας.  Ένας τόπος που αποτελούσε, 
ήδη από την αρχαιότητα, το κομβι-
κό πέρασμα της διαδρομής εκείνης 
που ένωνε την Ήπειρο με την Θεσ-
σαλία και την Αιτωλία- Ακαρνανία, 
όπου οι σημαντικότατοι, διάσπαρ-

τοι, ακόμη, όμως «ανεξερεύνητοι» 
και «αχαρτογράφητοι» για το ευρύ 
κοινό, αρχαίοι οικισμοί, αποτελούν 
τους αδιάψευστους μάρτυρες ενός 
σημαντικού πολιτισμού που άνθη-
σε κατά το απώτερο παρελθόν.  
Προτείνουμε  μια περιοχή που δι-
αθέτει συγκριτικά πλεονεκτήματα: 
• των αλπικών της τοπίων, 
• των αρχέγονων δασών της και 

της βιοποικιλότητας
• των οικοσυστημάτων NATURA 

πρώτης προτεραιότητας εθνι-
κής σημασίας,

•  του ποταμού Αχελώου και της 
Κοιλάδας του,

•  των αρχαίων οικισμών της και 
τειχών με τα  τυχαία αρχαιο-
λογικά ευρήματα που κοσμούν 
τις προθήκες κρατικών μουσεί-
ων, 

• τις πανάρχαιες διαδρομές και 
τα «μονοπάτια της μετακινού-
μενης κτηνοτροφίας», 

• των πολύ σημαντικών επιφα-
νειακών σωζόμενων μεταβυ-
ζαντινών μνημείων όπως της 
Παναγίας Μεσοπύργου, της 
Μονής στη Σκουληκαριά, της 
Μονής Σέλτσου, του Μοναστη-
ριού της Μεγαλόχαρης, 

• των τοξωτών πετρογέφυρων 
με εμβληματικότερο όλων, τα 
απομεινάρια της άλλοτε περί-
φημης Γέφυρας Κοράκου, 

• τις κούλιες, που χάνονται στο 
πέρασμα του χρόνου

• των στρατηγείων της εθνικής 
αντίστασης

• τους πέτρινους νερόμυλους, 
σχεδόν σε όλες τις Κοινότητες

• τις ποιμενικές κοινότητες στα 
πανέμορφα ιστορικά οροπέδια 
του Γαβρόγου και του Κοκκι-
νόλακκα,

• την αγροτική παραγωγή 
Ενδεχόμενη αδυναμία έλλειψης 

σχεδιασμού μελετών από πλευράς 
της Δημοτικής Αρχής του Δήμου 
Γεωργίου Καραϊσκάκη  δεν πρέ-
πει να αποτελέσουν εμπόδιο στην  
ένταξη της περιοχής μας στην 
στρατηγική  για την Ολοκληρωμέ-
νη Χωρική Επένδυση Περιφέρειας 
Ηπείρου. 
Υποστηρίζουμε ότι για τον ορεινό 
χώρο του Ραδοβιζίου συνολικά,  
απαιτούνται εξειδικευμένες πολιτι-
κές που θα έχουν ως άξονες ανά-
πτυξης τον πολιτισμό, την ιστορικό-
τητα, τις αρχαιότητες, την βιώσιμη 
ανάπτυξη, τις ποιμενικές/αγροτικές 
κοινότητες,  σημαντικών στοιχείων 
που προτάσσονται στην εν λόγω 
ΟΧΕ και θεωρούμε ότι θα συμβά-
λουν καθοριστικά στην δημιουργία 
νέου πολιτιστικού προϊόντος, στην 
ανάπτυξη του τουρισμού, στη δη-
μιουργία νέων υπηρεσιών και νέων  
θέσεων εργασίας και στην οικονο-
μική ανάπτυξη της περιοχής του 
Δήμου Γεωργίου Καραϊσκάκη.  
Ως εκ τούτου,  σας ζητούμε την 
επέκταση της ΟΧΕ «Διαδρομή στα 
Αρχαία Θέατρα, στην φύση και τον 
Πολιτισμό στην Ήπειρο» και την 
ένταξη του Δήμου Γεωργίου Καρα-
ϊσκάκη ώστε να αποτελέσει μια νέα 
περιοχή της Ηπείρου, με σημαντι-
κές αναπτυξιακές δυνατότητες που 
θα μπορούσε να κάνει άλματα στην 
βιώσιμη ανάπτυξη και στοχευμέ-
νων δράσεων στον εναλλακτικό 
τουρισμό/ σύνδεση του πρωτογε-
νούς τομέα με τον τουρισμό. 
Είμαστε στην διάθεση σας για πε-
ρισσότερες πληροφορίες και για 
οποιαδήποτε επιστημονική τεκμη-
ρίωση απαιτείται προκειμένου να 
συμβάλλουμε στην ανάγνωση των 
ιδιαιτεροτήτων του ορεινού χώρου 
και την ανάδειξη του τόπου μας.

Της Ελευθερία Κοσσυβάκη, 
επικεφαλής Δημοτικής Παράταξης 

«ΟΡΕΙΝΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΑ» στο Δήμο 
Γεωργίου Καραϊσκάκη

λογή της κ. Μερόπης Τζούφη να 
αποχωρήσει μη παραδίδοντας την 
έδρα στερεί από τον ΣΥΡΙΖΑ – 
ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ Ιωαννί-
νων την επιλογή πού έκανε ο λαός 
στις εκλογές να εκπροσωπηθεί στη 
Βουλή από τον ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ. Για να 
αποκατασταθεί η αδικία καλούμε 
την κα. Μ.Τζούφη να τιμήσει την 
υπογραφή της στον κώδικα δεο-
ντολογίας των υποψηφίων βουλευ-
τών και να παραδώσει την βουλευ-
τική έδρα στο κόμμα το οποίο την 
εξέλεξε. Ο κύκλος της εσωστρέφει-
ας κλείνει”.
Δεν γνωρίζουμε τι θα γίνει με την κ. 
Τζούφη, αλλά να σημειώσουμε ότι 
οι ανατροπές στην συγκεκριμένη 
παραίτηση, είχαν ως αποτέλεσμα, 
να κληθεί να καλύψει την θέση του 

μέλους της Κ.Ε. του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ, η 
αναπληρώτρια και νυν Περιφερεια-
κή Σύμβουλος Ράνια Γκίζα, η οποία 
και έχει αποδεχθεί την πρόταση.
Επικοινωνήσαμε μαζί της και μας 
ανέφερε ότι “σέβομαι το δημο-
κρατικό αποτέλεσμα της εκλογής 
του νέου Προέδρου και παραμένω 
στον χώρο του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ, προ-
σφέροντας με τις δυνατότητες που 
έχω…”!
Δεν έχουμε βέβαια, στο διάστημα 
αυτό, κάποια πολιτική παρέμβαση 
από τη Ν.Ε. ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ Άρτας, η 
οποία κινείται σε χαμηλούς τόνους, 
με νέο γραμματέα, όπως έχουμε 
αναφέρει τον Παναγιώτη Χασκή, 
αναμένοντας όμως την εξέλιξη των 
διαδικασιών, για την ανάδειξη των 
οργάνων, όπου χρειάζεται.
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Την Παρασκευή 
24 έως και την 
Κυριακή 26 Νο-
εμβρίου πραγμα-

τοποιήθηκε στην Άρτα το 
2ο Φεστιβάλ Αστυνομικής 
Λογοτεχνίας Άρτας με ιδι-
αίτερη επιτυχία.

Το Φεστιβάλ διοργανώθηκε από το 
Φροντιστήριο Μέσης Εκπαίδευσης 
ΑΣΤΡΟΛΆΒΟΣ ,σε συνεργασία με 
πλήθος φορέων ,που αποδείχθηκε 
περίτρανα ότι η συνεργασία γεννά 
τα σπουδαία. Το  φροντιστήριο  μας 
θέλει να ευχαριστήσει θερμά όλους 
τους συμπολίτες μας ,που συμμε-
τείχαν στο τριήμερο του Φεστιβάλ 
καθώς και τους τους συνδιοργανω-
τές μας,για την άψογη και αγαστή 
συνεργασία που είχαμε, δηλαδή:
Τον Μουσικοφιλολογικό σύλλογο 
Άρτης,ο Σκουφάς, την κινηματο-
γραφική λέσχη Άρτας, τις φωτο-
γραφικές ομάδες της πόλης μας 
Φωτό Αρτ και ΦΟΑ,  το ΚΔΑΠ ΠΑΖΛ 
,τον σύλλογο φίλοι του βιβλίου και 
την δημοτική βιβλιοθήκη, την ένω-
ση αστυνομικών υπαλλήλων Άρτας 
με την θεατρική ομάδα, Υπόθεσις 
19, την θεατρική ομάδα Υφοποιοί 
και την Αgatha από το φεστιβάλ 
Αστυνομικής Λογοτεχνίας Αθηνών.
Οι δράσεις που πραγματοποιήθη-
καν στο φεστιβάλ περιελάμβαναν 
προβολή ταινίας, εκθέσεις φωτο-
γραφίας, θεατρική παράσταση, σε-
μινάριο δημιουργικής γραφής από 
τον διάσημο Σουηδό συγγραφέα 
Άρνε Νταλ στην βιβλιοθήκη του 
Σκουφά, κυνήγι θησαυρού για μι-
κρούς και μεγάλους με περιήγηση 
στα ιστορικά μνημεία της πόλης 
μας,παρουσιάσεις βιβλίων για παι-
διά προσχολικής ηλικίας, συναυλία 
από την φιλαρμονική του συλλόγου 
Σκουφάς και φυσικά συζητήσεις για 
αστυνομικό μυθιστόρημα από έξι 
συγγραφείς: τον Άρνε Νταλ, τον 
Τεύκρο Μιχαηλίδη, τον Γρηγόρη 
Αζαριάδη, τον Κώστα Στοφόρο ,τον 
Βαγγέλη Γιαννίση και τον Ελπιδο-
φόρο Ιντζέμπελη.
Το Φεστιβάλ ήταν ιδιαίτερα εμπλου-
τισμένο με πάμπολλες δράσεις, σε 
τόσα επίπεδα, που οι καλεσμένοι 
συγγραφείς, με μεγάλη εμπειρία σε 
ανάλογες εκδηλώσεις,να δηλώνουν 
εντυπωσιασμένοι και να το συγκα-
ταλέγουν στα καλύτερα που έχουν 
συμμετάσχει. Αξίζει να αναφερθεί 
ότι θεώρησαν την φιλοξενία στην 
πόλη μας υποδειγματική και η γα-
στρονομία  των εστιατορίων μας 
τους άφησε τις καλύτερες εντυ-
πώσεις , γεγονός που τους ωθεί να 
θέλουν να επισκεφθούν ξανά της 
πόλης μας.
Πρέπει να επισημανθεί ότι για να 
επιτευχθεί το φεστιβάλ, μας βοή-
θησαν πολλές επιχειρήσεις και φο-
ρείς από την πόλη μας, τους οποί-
ους και ευχαριστούμε θερμά και 
συγκεκριμένα :
Το Επιμελητήριο Άρτας και τον 
πρόεδρο του κύριο Γιάννη Γκο-
λομάζο , τον εμπορικό σύλλογο 
Άρτας και τον πρόεδρο του κύριο 
Δημήτρη Χουλιάρα ,το ξενοδοχείο 
Βυζαντινό, τον σύλλογο εστίασης 
Άρτας, το φαρμακείο wecare, την 
εταιρεία Εντύπωσις  ,την euronics 

Το Φεστιβάλ Αστυνομικής Λογοτεχνίας Άρτας 
θα γίνει θεσμός και διαφήμιση για την Άρτα…

Καρατζιάς ,τον τηλεοπτικό σταθμό 

Art tv και την Agatha από το φε-

στιβάλ Αστυνομικής Λογοτεχνίας 

Αθηνών.

Επίσης θέλουμε να ευχαριστήσου-

με όλα τα μέσα μαζικής ενημέρω-

σης της πόλης , της Ηπείρου αλλά 
και την ΕΡΤ3 που μας βοήθησαν να 
επικοινωνήσουμε το Φεστιβάλ σε 
όσο το μεγαλύτερο κοινό.
Ιδιαίτερες ευχαριστίες στην δημο-
σιογράφο κυρία Βίκυ Καινούργιου 
για τις συνεντεύξεις που πραγμα-
τοποίησε με τους συγγραφείς μας 
καθώς και στην κύρια Ιωάννα Πε-
τρίδου από την Agatha ( Φεστιβάλ 
Αστυνομικής Λογοτεχνίας Αθηνών) 
για την υποστήριξη και την άψογη 
συνεργασία μας.
Είναι σίγουρο ότι με την θέρμη 
που τόσοι πολλοί άνθρωποι και φο-
ρείς έχουν αγκαλιάσει το φεστιβάλ 
Αστυνομικής Λογοτεχνίας Άρτας,το 
φεστιβάλ θα γίνει θεσμός, διαφήμι-
ση για την πόλη μας την Άρτα, πό-
λος έλξης ανθρώπων από όλη την 
επικράτεια.
Για το Φροντιστήριο Μέσης Εκ-
παίδευσης ΑΣΤΡΟΛΑΒΟΣ
Κατσώτης Βασίλης.

ΦΑΝΗΣ ΛΑΪΟΣ: Κρίσιμο το μέλλον των ΔΕΥΑ
Τελικά τα χειρότερα σενάρια επιβε-
βαιώθηκαν.Η πρόταση της κυβέρ-
νησης είναι μία επιχείρηση ανά πε-
ριφέρεια. Ένα διοικητικό συμβούλιο 
που θα απαρτίζεται από μερικούς 
δημάρχους και οι υπόλοιποι εγκά-
θετοι της κάθε κυβέρνησης. Καμία 
μέριμνα για εκπρόσωπο εργαζομέ-
νων όταν ακόμα και στους ΦΟΣΔΑ 
οι εργαζόμενοι εκπροσωπούνται.
Το κερασάκι στην τούρτα είναι η 
εξόφληση των χρεών των ΔΕΥΑ για 
το ρεύμα που όμως θα αφαιρεθούν 
από πόρους που κατευθύνονται 
στην τοπική αυτοδιοίκηση. Όλες οι 
αποφάσεις θα λαμβάνονται από το 
συγκεκριμένο διοικητικό συμβού-
λιο.Προβλήματα λειτουργίας θα λύ-
νονται μετά από ένα χρόνο.Συνερ-
γασίες με τοπικούς συνεργάτες και 
προμηθευτές δεν θα υπάρχουν.Τις 
ανάγκες θα τις κρίνουν άνθρωποι 
ξένοι με τα τοπικά προβλήματα.Για 
τα δικαιώματα των εργαζομένων 

καμία μέριμνα παρά μόνο αόριστες 
υποσχέσεις.Για τις κατακτήσεις των 
εργαζομένων καμία μέριμνα.Εξελί-
ξεις και προβλήματα εργαζομένων 

θα τίθενται στο Δ.Σ. του νέου φο-
ρέα άγνωστο πότε. Τα σωματεία 
ενημερώνουν τους εργαζόμενους 
και την τοπική κοινωνία για τις 

προετοιμάζονται για απεργίες διαρ-
κείας, συλλαλητήρια και κλείσιμο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας μέχρι να πάρουν πίσω το 
νομοσχέδιο. Το νερό ανήκει στους 
πολίτες και στις τοπικές κοινωνί-
ες και όχι στους «κολλητούς». Οι 
εξαγορές μικρών εταιρειών από 
τους μεγάλους «παίχτες» δεν έγι-
ναν τυχαία.Οι επόμενες ημέρες θα 
είναι κρίσιμες για το μέλλον των 
ΔΕΥΑ και για το μέλλον των εργα-
ζομένων.Δεν δικαιολογείται εφησυ-
χασμός την ύστατη στιγμή.Δεν δι-
καιολογείται καμία υποχώρηση στα 
δίκαια αιτήματα των εργαζομένων 
και των τοπικών κοινωνιών.Ο δρό-
μος του αγώνα είναι ο μόνος δρό-
μος που μας έχει απομείνει.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΕΡ-
ΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΔΕΥΑ ΑΡΤΑΣ

ΛΑΙΟΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ

Τέτοια πρέπει να γίνονται…
Παρά το γεγονός ότι η 

black Friday διαφημί-
στηκε από τον Εμπορικό 

Σύλλογο, σαν κάτι αντίστοιχο 
με την Λευκή νύχτα, φαίνεται 
ότι δεν είχε αντίστοιχη επιτυ-
χία, ελέω του καιρού. Βέβαια 
φαίνεται ότι η διοργάνωση 
ήταν και λιγότερο επίσημη και 
αναγνώστες που επισκέφθη-
καν τον χώρο, μας παρουσία-
σαν μια κάπως μίζερη εικόνα, 
που βέβαια δεν είναι αντάξια 
του Εμπορικού μας κόσμου: 
μια τέντα, δυο θερμάστρες 
υγραερίου, μουσική που έπαιζε 
ένα μάλλον μέλος του Συλλό-
γου και προσκλήσεις από την 
ντουντούκα για να πάρει κου-
πόνια ο κόσμος.
Μπήκα και είδα σε βίντεο στα social 
media τις ζωντανές αναμεταδόσεις 
του προέδρου του Εμπορικού Συλ-

LIVE (περίμεναν κάποιο συγκρό-
τημα μάλλον και επιστρατεύτηκε 
ο dj?) με διαδραστικές εκδηλώσεις 
και PARTY!!!
Φαντάζομαι ότι αν ο καιρός ήταν 
καλός, θα γινόταν τρελό ΠΑΡΤΥ 
στην κεντρική πλατεία της Άρτας, 
με την τέλεια αυτή συνδιοργάνω-
ση. Καλή διάθεση να υπάρχει και 
το πάρτυ μπορεί να συνεχιστεί και 
κάποια άλλη στιγμή.
Φαντάζομαι ότι και το ΕΠΙΜΕ-
ΛΗΤΗΡΙΟ και η ΑΔΑΕ ΟΤΑ του 
Δήμου Αρταίων αντελήφθη-
σαν την μεγάλη δυναμική, που 
τέτοιου είδους διοργανώσεις 
έχουν και ως συνδιοργανωτές 
θα καταβάλλουν την οικονο-
μική τους υποχρέωση στο ακέ-
ραιο (δεν ρωτάμε πόση είναι), 
ώστε να επαναλαμβάνονται 
στο μέλλον τέτοια ΠΑΡΤΥ…

λόγου Δημήτρη Χουλιάρα και είδα 
ότι η πραγματικότητα ήταν λίγο τι 
πιο στενάχωρη από αυτό που μου 
μετέφεραν…

Από την αφίσα της εκδήλωσης, εί-
δαμε συνδιοργανωτές και ΝΠΔΔ, το 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ και την ΑΔΑΕ ΟΤΑ 
του Δήμου Αρταίων, προανήγγειλε 
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Από πολλά χρόνια πριν, όταν 
ένας δημόσιος κριτής των ιδε-
ολογικό-πολιτικό-κοινωνικών 

πραγμάτων της εποχής του ήθελε να 
δώσει το μέτρο της  κριτικής του δει-
νότητας, διάλεγε το πιο ασήμαντο, το 
πιο ανάξιο θέμα και το στόλιζε με τον 
πιο πλούσιο, τον πιο γλαφυρό έπαινο. 
Όσο πιο ταπεινό το θέμα, και πιο πει-
στικό το εγκώμιο, τόσο μεγαλύτερη η 
δόξα του.. Έτσι  ο Λουκιανός έγραψε 
το εγκώμιο της Μυίγας (μύγας) και ο 
Μιχαήλ Ψελλός της ψείρας, του κο-
ριού και του ψύλλου. Και ο Φαρίνος 
στη Ρώμη το εγκώμιο Θερσίτη(σ. σ, 
του ομηρικού αλαζόνα και αυθάδη 
Έλληνα στρατιωτικού κατά τον Τρω-
ικό πόλεμο) καθώς και του τεταρταί-
ου πυρετού.  Ο Έρασμος(έγραψε) το 
αθάνατο «Μωρίας Εγκώμιο», ο Μα-
γιοράτζο το εγκώμιο του βορβόρου, 
ο  νεοπλατωνικός επίσκοπος Συνέσιος 
το εγκώμιο της φαλάκρας και ο Βολ-
ταίρος το εγκώμιο της υποκρισίας, 
που είχε  παγκόσμια απήχηση. 
Ψάχνοντας, προ ημερών, ο υποφαινόμε-
νος,  να βρει το θέμα του επόμενου άρθρου 
του, διερωτήθηκε, γιατί  να μη γραφεί και 
το εγκώμιο του προ ημερών εκδημήσαντος 
εις Κύριον Χένρυ Κίσινγκερ;. Γιατί,, τουλά-
χιστον για τους «παθόντες» εξ’ αιτίας της 
πολιτικής του: Έλληνες,  Χιλιανούς,  Αρ-
γεντίνους,  Βιετναμέζους, Καμποτζιανούς,  
Ινδονήσιους κ.ά  πιο περιφρονημένο και 
αποδιοπομπαίο  πρόσωπο από τον εκλιπό-
ντα τ. Αμερικανό ΥΠ.ΕΞ, δεν υπήρξε μέχρι 
σήμερα στον κόσμο.. Κανένας τους δεν 
λέει καλό λόγο για αυτόν… 
Ο  Χ. Κίσινγκερ αναμφίβολα υπήρξε πο-
λέμιος της Ελλάδας και των δικαίων της. 
Μπορεί να μην είχε ως άμεσο αντικειμενικό 
σκοπό να μας βλάψει, αλλά η όλη πολιτεία 
του, έστω έμμεσα, υπήρξε επιζήμια για τα 
ζωτικά συμφέροντα της πατρίδας μας. Και 
το όνομά του συνδέθηκε με μεγάλες εθνι-
κές καταστροφές και τη δημιουργία τόσο 
επικίνδυνων καταστάσεων για τον ελληνι-
σμό, ώστε να θεωρείται κακός δαίμονας, 
για τους Έλληνες..
Ωστόσο,    αν μπορούσε κανείς για λίγο να 
αποστασιοποιηθεί από το προσωπικό χρώ-
μα των γεγονότων και να απαλλαγεί από το 
αίσθημα της δικαιολογημένης αντιπάθειας 
για τον παρακοιμώμενο των τ. Αμερικανών 
προέδρων Νίξον και Φορντ , θα έπρεπε να 
αναγνωρίσει πως ο Χ. Κίσινγκερ είχε έκτα-
τα, ανεπανάληπτα προσόντα.

…ΕΓΚΩΜΙΟ ΚΙΣΙΝΓΚΕΡ
ο αποδημήσας για την ουράνια πολιτεία Χ. Κίσινγκερ θα μείνει στην ιστορία αναμφισβήτητα 

ως ένας πολιτικός που μπορεί να αμφισβητούνταν οι αρετές, αλλά όχι οι ικανότητες
Η ανωτερότητα απαιτεί να μην αποκρύπτει 
κανείς ή να ακυρώνει τα προτερήματα του 
αντιπάλου. Και ο αποδημήσας για την ου-
ράνια πολιτεία Χ. Κίσινγκερ θα μείνει στην 
ιστορία αναμφισβήτητα ως ένας πολιτικός 
που μπορεί να αμφισβητούνταν οι αρετές, 
αλλά όχι οι ικανότητες. 
Γιατί ο εκλιπών είχε την εκπληκτική ικανό-
τητα να εμφανίζεται άλλοτε ως περιστερά 
της ειρήνης και άλλοτε κυνικά πολεμοχαρής, 
ανάλογα με τα συμφέροντα της στιγμής και 
να γίνεται πιστευτός, κάτω και από τις δύο 
περιστασιακές μάσκες. Ήξερε να διαπραγ-
ματεύεται, να εκβιάζει, αλλά και να… χα-
μογελάει. Να φοράει ρωσικούς σκούφους, 
ή αράπικες μανδήλες ή κινέζικες εργατικές 
φόρμες,  κατά τις ανάγκες της στιγμής, να 
γίνεται συμπαθής, να επηρεάζει, να εκφοβί-
ζει, να πείθει…
Μπορεί να διαφωνεί κανείς με την πολιτική 
του, δεν μπορεί όμως να μην παραδέχεται 
πως ο δαιμόνιος Εβραίο-Γερανό-Αμερικανός 
ήταν ένας από τους λίγους επικεφαλής του 
αμερικανικού υπουργείου εξωτερικών που 
είχαν συνολική και βαθιά εικόνα των διε-
θνών πραγμάτων, συγκεκριμένη γνώση των 
επί μέρους προβλημάτων και γενικό προδι-
αγεγραμμένο σχέδιο δράσεως με τη δυνα-
τότητα να το προσαρμόζει  στις εκάστοτε 
ανάγκες. Γιατί ο Κίσινγκερ δεν διηύθυνε 
την εξωτερική πολιτική της Αμερικανικής 
υπερδύναμης ερασιτεχνικά. Ήταν μαζί και 
δοκιμασμένος τεχνοκράτης και μελετημέ-
νος ιστορικός και εμπνευσμένος πολιτικός. 
Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι στους σκοτεινούς 
καιρούς του ψυχρού πολέμου: στον Κί-
σινγκερ οφείλεται το άνοιγμα της Αμερικής 
προς την Κίνα, ότι   ο Κίσινγκερ κατάφερε 
να διώξει τους Ρώσους από την Αίγυπτο και 
χάρις στην διαπραγματευτική μαεστρία του 
η Αμερική πέτυχε να απαγκιστρωθεί από το 
Βιετνάμ αλλά και να καταντήσει η Ινδοκίνα 
πεδίο σύγκρουσης Ρωσίας-Κίνας
Το φοβερό, ωστόσο  της περίπτωσής του, 
ήταν ότι ο άνθρωπός ήταν αδίστακτος, 
εσφαλμένα αδίστακτος. Και η μεγάλη του 
αδυναμία ήταν πως δεν μπόρεσε, πιθανότα-
τα ποτέ, να καταλάβει την αξία και τη σημα-
σία ορισμένων ηθικών βασικών αρχών στην 
άσκηση της εξωτερικής πολιτικής.
Αθεράπευτα θαυμαστής του διαβόητου 
Μέτερνιχ, του αλήστου μνήμης υπουργού 
των Εξωτερικών της Αυστρίας, επί Ιεράς 
Συμμαχίας, ο Κίσινγκερ, μελέτησε εμβρι-
θώς την πολιτεία του. Και όπως ο διακρι-
θείς για την διπλωματική του ευστροφία 
Αυστριακός ΥΠΕΞ θυσίαζε τα δικαιώματα 
και αγνοούσε τα αισθήματα των λαών καθο-
ρίζοντας την πολιτική του με την αντίληψη 
«ο σκοπός αγιάζει τα μέσα», έτσι και ο Κί-
σινγκερ περιφρονούσε τη δύναμη του δικαί-
ου χρησιμοποιώντας μόνο τη ρομφαία του 
ισχυρότερου. Για αυτό αμφότεροι, αν και 
πρωταγωνιστές σε διαφορετικές εποχές και 
κρίσιμες γεωπολιτικές συνθήκες, υπήρξαν 
μοιραίοι άνθρωποι για τον ελληνισμό. Και 
ίσως είναι  χαρακτηριστικό πως ήταν από-

λιδες (σ. σ, ο Μέτερνιχ ήταν Ρηνανός που 
χρημάτισε υπουργός ενός ξένου κράτους και 
ο Κίσινγκερ, Εβραίος της Γερμανίας που έγι-
νε υπουργός της Αμερικής) 
Ωστόσο το μεγάλο ελάττωμα του Κίσινγκερ 
ήταν, πως δεν ήξερε ότι, όποια επιτυχία .και 
αν έχεις χάρη στις στυγνές υλιστικές μεθό-
δους που μπορεί να εφαρμόζεις, θα έρθει 
μέρα που πικρά θα διδαχθείς ότι, χωρίς το 
υπόβαθρο της αληθινής δικαιοσύνης και του 
ήθους, καμία πράξη στο βάθος του χρόνου  
δεν έχει διάρκεια και προ παντός δεν έχει 
δικαίωση.
Εξ’ άλλου η ιστορία εκδικείται τους περιφρο-
νητές των αρχών και αξιών, που η πείρα και 
η ζωή των λαών κατέστησε αναπότρεπτες. 
Οι ισχυρότερες αυτοκρατορίες κατέπεσαν, 
όταν έπαψαν να έχουν ηθικό υπόστρωμα. 
Το βασίλειο του Μεγάλου Αλεξάνδρου κα-
ταλύθηκε όταν σταμάτησε η εκπολιτιστική 
αποστολή του. Οι Ρωμαίοι καταποντίστηκαν 
όταν στερήθηκαν του ζήλου αφομοιώσεως 
των μορφωτικών επιτευγμάτων των λαών, 
που κατακτούσαν. Το Βυζάντιο κατέρρευσε, 
όταν περιορίστηκε στην τυπική διεκπεραίω-
ση των μικροσυμφερόντων μικρών Βασιλέ-
ων, μυωπικών πολιτικών και ανόητων Στρα-
τηγών. 
Και το μεγάλο ερώτημα! Ήταν άραγε. μα-
κροπρόθεσμα έξυπνη η πολιτική του Κί-
σινγκερ, για παράδειγμα απέναντι στη Κύ-
προ; Ή  στην πραγματικότητα, όπως θα 
έλεγε ο Ταρεϋλάνδος, ήταν κάτι χειρότερο 
από έγκλημα και μέγα λάθος για τα ευρύτε-
ρα συμφέροντα των ΗΠΑ; 
Και σε αυτή ακριβώς την αδυναμία του να 
προσμετρήσει το βάρος του ήθους, σαν 
ιστορικού παράγοντα, θα έλεγε κανείς, ότι 
εστιάζεται η ένσταση, που μπορεί να προ-
βληθεί απέναντι στον νεότερο Μέτερνιχ-Κί-
σινγκερ. Και ειδικότερα να τον ψέξει, γιατί: 
• Πίσω από τις διπλωματικές του ικανότητες 
κρυβόταν η απέραντη αγάπη  για την μυστι-
κότητα, την χειραγώγηση και την επιθυμία 
να προστατεύσει, με κάθε τρόπο τα εθνικά 
και εταιρικά συμφέροντα της Αμερικής.
• Αναμείχθηκε σε σχέδια για δολοφονίες 
στην Λατινική Αμερική με την διαβόητη: 
«Επιχείρηση Κόνδορας», όταν χρησιμοποίη-
σε τη CIA στην ανατροπή του δημοκρατικά 
εκλεγμένου Προέδρου Σαλβαδόρ Αλιέντε, 
στη Χιλή. Και λίγο αργότερα που αφήνοντας 
να εξελιχθεί ο λεγόμενος «βρώμικος πόλε-
μος» στην Αργεντινή, συνέβαλλε στην ανα-
τροπή της τότε νομίμου Προέδρου Ιζαμπέλ 
Περόν από την στρατιωτική χούντα υπό τον 
Στρατηγό Χόρχε Βίντέλα, 
• Έδωσε το πράσινο φως. στον στρατιωτικό 
δικτάτορα της Ινδονησίας Σουχάρτο για την 
εισβολή στο Ανατολικό Τιμόρ, υποστήριξε 
τη βάναυση εκστρατεία του Πακιστάν για να 
καταστείλει την αποσχιστική εξέγερση στο 
σημερινό Μπαγκλαντές, και επεδοκίμασε 
την εισβολή στην Αγκόλα από το καθεστώς 
του Απαρτχάιντ της Νοτίου Αφρικής
Κατά τα άλλα, πρόκειται, χωρίς αμφιβο-
λία, για άνθρωπο ιδιοφυή, εραστή της 

«RealPolitic» και «μάγο της διπλωματίας», 
όπως πολλοί θαυμαστές του τον αποκαλούν. 
Και θα ήταν ευχής έργο, αν μπορούσε να 
έχει διαφορετικό χαρακτήρα και να  μετα-
χειριστεί τα προσόντα του για το γενικότερο 
καλό.
Και τότε γιατί το… εγκώμιο του εκλιπόντα 
Κίσινγκερ; Γιατί από δημοσιογραφική… δια-
στροφή, ο γράφων, θέλησε να σας κάνει να 
πάψετε , έστω και για λίγο, να αισθάνεστε 
απέχθεια για αυτόν τον άνθρωπο Και αν, κα-
ταφέρει να φθάσετε στο σημείο να ψιθυρί-
σετε «μωρέ, έχει και λίγο δίκιο» με αυτά που 
γράφει , αναμφίβολα, τότε, αυτό το εγκώμιο 
δικαιώνεται.
Εξ’ άλλου, ένα τέτοιο εγκώμιο έχει βαθύτερο 
σκοπό να ταράξει λίγο, με την παραδοξολο-
γία του, τις κατεστημένες απόψεις, θυμίζο-
ντας πως υπάρχουν δύο πλευρές σε κάθε 
νόμισμα. Στο κάτω-κάτω, στη διαδικασία εύ-
ρεσης της αλήθειας, που λέγεται δικαιοσύνη, 
υπάρχει πάντα, κοντά στον εισαγγελέα, και 
ο συνήγορος. Και οι δύο υπερβάλλουν. Και 
οι δύο μεροληπτούν. Αλλά, από την αντίθε-
σή τους, βγαίνει, συνήθως, η αλήθεια.
Από το άλλο μέρος  ο Ιερώνυμος Καρτά-
ν(σ. σ, σπουδαίος Ιταλός μαθηματικός) είχε 
συγγράψει το εγκώμιο του Νέρωνα και ο 
συνονόματός του Ροράριο το εγκώμιο των 
αρουραίων. Γιατί να στερηθεί ανάλογης τι-
μής και ο αποθανών τ. Αμερικανός Εξωτερι-
κών, έστω και από ταπεινή γραφίδα, όπως 
του γράφοντος;
***********************************
*******************
Σημ. Ήταν Αύγουστος του 1994 όταν επι-
στρέφοντας από το παγκόσμιο συνέδριο 
της ασφαλιστικής εταιρείας ALICO, που είχε 
διεξαχθεί εν πλω στην Καραϊβική, ο υποφαι-
νόμενος βρέθηκε  στο Μανχάταν, στη Νέα 
Υόρκη, όπου επρόκειτο να συναντήσει τον 
Μόρις Γκρήνμπερκ το μεγάλο αφεντικό του 
παγκόσμιου χρήματο-ασφαλιστικού κολοσ-
σού American Internacional Group(σ. σ, το 
AIG προτού την κρίση του 2008 είχε εργασί-
ες σε 130 χώρες, 88 εκατ. πελάτες και περισ-
σότερες από 90 θυγατρικές εταιρείες μεταξύ 
των οποίων και η   ALICO). Βγαίνοντας  από 
το ασανσέρ του τελευταίου ορόφου του ου-
ρανοξύστη «Building and AIG», όπου η έδρα 
της εταιρείας, είδα   τον Μόρις Γκρήνμπερκ 
με τον Κίσινγκερ να βγαίνουν από το γρα-
φείο του πρώτου και να έρχονται προς τους 
ανελκυστήρες. Εκεί, ο γράφων, με δική του 
πρωτοβουλία, επεδίωξε και είχε  χειραψία 
με τον Κίσινγκερ, στον οποίο ο Γκρήνμπερκ 
διευκρίνισε ότι ήταν(ήμουν) σύνεδρος στο 
παγκόσμιο συνέδριο της ALICO της Καραϊβι-
κής και   βραβευμένος, ως 3ος ασφαλιστής 
της ALICO στον κόσμο για το έτος 1994.Ση-
μειωτέον ότι ο τ. ΥΠΕΞ της Αμερικής, ήταν 
ειδικός σύμβουλος του προέδρου της AIG, 
που παρείχε συμβουλές αναφορικά με την 
πολιτική σταθερότητα της χώρας, όπου η 
εταιρεία σχεδίαζε να   αναπτύξει εργασίες ή 
έπρεπε να αποχωρήσει. 

Γράφει ο  
ΑΝΤΩΝΗΣ

ΚΟΛΙΑΤΣΟΣ
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Τουριστικές και εμπορικές ανταλλαγές στοεπίκεντρο 
της συνάντησης Περιφερειάρχη και Πρέσβη Πολωνίας

Τον  Πρέσβη 
της Πολωνίας 
στην Ελλάδα κ. 
Artur Lompart, 
ο οποίος  συ-

νοδεύονταν από τον Α΄ 
Γραμματέα της Πρεσβείας 
κ. Hubert Swietek, υπο-
δέχτηκε σήμερα στην Πε-
ριφέρεια Ηπείρου ο Περι-
φερειάρχης κ. Αλέξανδρος 
Καχριμάνης. 
 Στο επίκεντρο της συζήτησης 
βρέθηκαν οι προοπτικές αύξη-
σης των τουριστικών ανταλ-
λαγών, ως και της προώθησης 
των ηπειρωτικών προϊόντων, 
με βάση και τα συμπεράσματα 
που έχουν προκύψει από τη 
συμμετοχή της Περιφέρειας 
Ηπείρου σε εκθέσεις που διορ-
γανώνονται στην Πολωνία. 
Εξετάστηκε επίσης  η δυνα-
τότητα σύναψης μνημονίου 
συνεργασίας της Περιφέρειας 
Ηπείρου με κάποια αντίστοιχη 
Πολωνική Περιφέρεια, προκει-
μένου να υπάρχει ένα σταθερό 
πλαίσιο εμπορικών και τουρι-
στικών ανταλλαγών. 
 Ο  Πρέσβης της Πολωνίας κ. 
Altur Lompart, δήλωσε απόλυ-
τα γνώστης της Ηπείρου, κα-
θώς την έχει επισκεφθεί  και 
στο παρελθόν, ενώ μετέφερε 
στον Περιφερειάρχη και τις 
πολύ καλές εντυπώσεις που 

Περισσότερες πληροφορίες:  
Ξενοπούλου 3 -1ος όροφος,  ΤΚ: 47100, Άρτα, τηλ: 2681024245

γησης οχημάτων μεταφοράς 
επικίνδυνων εμπορευμάτων. 
Οι εξετάσεις αρχικής χορή-
γησης αδειών θα διεξαχθούν 
την Παρασκευή 2 Φεβρου-
αρίου 2024 και οι εξετάσεις 
ανανέωσης αδειών την Πα-
ρασκευή 19 Ιανουαρίου 2024 
και ώρα 9.00 π.μ. στην αίθου-
σα του Συνεδριακού Κέντρου 
της Περιφέρειας Ηπείρου. 

Οι σχολές ΣΕΚΟΟΜΕ οφεί-
λουν να προσκομίσουν στη 
Διεύθυνση Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Π.Ε. Ιωαν-
νίνων την Υ/Δ του Διευθυντή 
Σπουδών με τις τελικές κα-
ταστάσεις και τα δικαιολο-
γητικά των υποψηφίων έως 
και την Παρασκευή 5/1/2024 
για τις εξετάσεις ανανέωσης 
και έως και την Παρασκευή 
12/1/2024 για τις εξετάσεις 
αρχικής χορήγησης. 

Η πανηγυρική 
δήλωση της 
πολυεθν ι κή ς 
εταιρίας νέας 
τ ε χ ν ο λ ο γ ί α ς 

P&I (την οποία δημοσι-
εύουμε ) πως προχώρησε 
στην αγορά οικοπέδου και 
κτιρίου για την δημιουργία 
ιδιόκτητων εγκαταστάσεων 
κοντά στο Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων, δαπανώντας 5 
εκατ. ευρώ, αποτελεί ου-
σιαστικά ανατροπή των 
σχεδίων της Περιφέρειας 
για την δημιουργία ενός 
σύγχρονου Πάρκου Έρευ-
νας και Τεχνολογίας, στα 
όρια των Ιωαννίνων, όπου 
θα μπορούσαν να συγκε-
ντρωθούν όλες οι εταιρίες 
τεχνολογίας που θέλουν να 
επενδύσουν στην Ελλάδα, 
καθιστώντας το ηπειρωτι-
κό λεκανοπέδιο σε μια νέα 
Silicon Valley της Ευρώπης.
Αυτό φαίνεται ότι αποτε-
λεί τελικά ένα όνειρο, έναν 
αφηρημένο σχεδιασμό, κα-
θώς οι πρωτοβουλίες της 
Περιφέρειας, διαφαίνεται 
ότι δεν υπολογίζουν έναν 
σημαντικό παράγοντα: 
τον προγραμματισμό και 
την βούληση των εταιρί-
ων, οι οποίες θα ήταν δια-
τεθειμένες να κάνουν μια 

επένδυση, ρισκάροντας τα 
αποθεματικά τους, σε μα-
κροχρόνιους σχεδιασμούς, 
σε αβέβαιες χρηματοδοτή-
σεις και την σχέση τους με 
ένα πολιτικό προσωπικό, το 
οποίο απέχει παρασάγγας 
από την έρευνα και την τε-
χνολογία.
Αυτό βέβαια σχετίζεται με 
τη νοοτροπία, που έχουμε 
για τις εταιρίες και τις επι-
χειρήσεις στην χώρα μας 
και οφείλουμε να κάνουμε 
και έναν παραλληλισμό και 
για την Άρτα:
Ποια σοβαρή επιχείρηση θα 
ερχόταν να επενδύσει σε 
ένα επιχειρηματικό πάρκο 
στην περιοχή μας, την στιγ-
μή που εδώ και δέκα χρόνια 
το πολιτικό προσωπικό της 
Άρτας δεν μπορεί να βρει 
που ακριβώς θα οριστεί η 
περιοχή, αλλάζοντας συνε-
χώς γνώμες;
Τι ασφάλεια θα έχει η επι-
χείρηση, όταν διαπιστώσει 
ότι αυτός με τον οποίο κα-
λείται να συνεργαστεί, έχει 
γραφειοκαρελοκενταυρικά 
ιδιώματα και δεν μπορεί 
να αντιληφθεί ότι ο χρόνος 
στις επιχειρήσεις είναι χρή-
μα και το χάσιμο χρόνο, εί-
ναι χάσιμο χρήματος;
Ποιος θα ερχόταν να συ-

νεργαστεί σε έναν τόπο, 
όπου το Επιμελητήριο, εί-
ναι ουραγός των εξελίξεων, 
δεν έχει καμία πρωτοβου-
λία και η μόνη συμμετοχή 
του είναι σε προγράμματα 
τουριστικής προβολής (χω-
ρίς κανένα μετρήσιμο απο-
τέλεσμα) και σε χρηματο-
δοτούμενες δράσεις τύπου 
Αλιάμπρα, που δεν έχουν 
καμία εξωστρεφή εκτός 
Άρτας δυναμική;
Δίνει το μήνυμα λοιπόν η 
πολυεθνική εταιρία, γιατί 
πολύ απλά δεν κάνει δημό-
σιες σχέσεις με την Αυτο-
διοίκηση και τους φορείς, 
αλλά σκοπός της είναι να 
κάνει έργο, βοηθώντας και 
την περιοχή και το Πανε-
πιστήμιό της, από αμιγώς 
ευγενικά κίνητρα, καθώς ο 
CEO κατάγεται από τα Ζα-
γόρια. Το ερώτημα είναι το 
εξής: θα μπορέσουμε ως 
κοινωνία να αντιληφθούμε 
ότι αν δεν γίνουμε ευέλικτοι 
και άμεσοι, αν δεν αντι-
ληφθούμε ότι οι πραγμα-
τικοί επιχειρηματίες, ούτε 
παίζουν, ούτε θέλουν να 
γίνονται ευχάριστοι, τότε 
θα μπορέσουμε να προχω-
ρήσουμε μπροστά και να 
κάνουμε τον τόπο μας θελ-
κτικό σε επενδύσεις.

έχει αποκομίσει για την ποι-
ότητα ηπειρωτικών τοπικών 
προϊόντων. 
Περιφερειάρχης και Πρέσβης  
συμφώνησαν τέλος, να δια-
τηρούν ανοικτούς διαύλους 
επικοινωνίας, προκειμένου να 
διευρύνουν το πεδίο συνερ-
γασίας. 

Εξετάσεις για ειδική άδεια οδή-
γησης οχημάτων
μεταφοράς επικίνδυνων εμπο-
ρευμάτων

Με απόφαση που υπέγραψε 
ο Περιφερειάρχης Ηπείρου κ. 
Αλέξανδρος Καχριμάνης προ-
κηρύχθηκαν εξετάσεις για την 
απόκτηση ειδικής άδειας οδή-

Η P&I έδωσε το μήνυμα: οι 
σοβαρές επιχειρήσεις δεν παίζουν…
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Στο ηχητικό διή-
γημα Moriarty 
ο Charles 
Kindinger δίνει 
μια διαφορετι-

κή (ίσως πιο συμβατή με 
την κοινωνική και οικο-
νομική πραγματικότη-
τα διάσταση) στο μύθο 
του Sherlock Holmes : 
ο γνωστός ντέντεκτιβ 
είναι ένας απλά εντολο-
δόχος και δολοπλόκος 
του στέμματος ο οποί-
ος κινείται εναντίον και 
αθώων χρησιμοποιώντας 
το κύρος του, όπως στην 
περίπτωση του καθηγη-
τή James Moriarty, ώστε 
να του κλέψουν ένα επι-
στημονικό πόνημα του. 
Δικαιώνεται πλήρως η 
φράση λοιπόν κάτω από 
τον τίτλο ότι το σύστημα 
και όλα τα παράγωγα του 
(σύστημα υγείας, τράπε-
ζες, δικαστήρια, αστυνο-
μία, πανεπιστήμια, κλπ) 
δεν υπάρχουν για να εξυ-
πηρετούν το λαό, αλλά το 
ίδιο το σύστημα και τους 
εκφραστές του. 
Μιας και έγινε αναφορά στον 
Sherlock Holmes, είναι γνω-
στό το χόμπι του καπνίσμα-
τος πίπας, όπως και γνωστός 
είναι ο πίνακας του René 
Magritte La trahison des 
images (η προδοσία των ει-
κόνων) ο οποίος απεικονίζει 
μια πίπα με λεζάντα ceci n’est 
pas une pipe (αυτό δεν είναι 
μια πίπα). Τα δύο αυτά έργα 
τέχνης απαντούν και στο 
ερώτημα του ποιος σκότωσε 
τη δημόσια υγεία. Ως σύστη-
μα δημόσιας υγείας κανένας 
γιατί πολύ απλά δεν υπάρχει, 
το δημόσιο σύστημα υγείας 
στον καπιταλισμό είναι ένα 
οργουελικό ευφυολόγημα για 
να περιγράφει ένα σύστημα 
υγείας που απλά εξασφαλίζει 
την απαραίτητη επιβίωση και 
αναπαραγωγή εργαζομένων 
ώστε να μη διαταράσσετε η 
λειτουργία των μονάδων πα-
ραγωγής κέρδους. Ως έννοια 
τη δημόσια υγεία την έχει 
σκοτώσει το ίδιο το καπιτα-
λιστικό σύστημα μέσα από 
τους κολαούζους του, δια-
νοούμενους και επιστήμονες 
που συσκοτίζουν το λαό για 
να υπερασπιστούν την κερ-
δοφορία του κεφαλαίου. 
Το τι ακριβώς είναι το δη-
μόσιο σύστημα υγείας είχε 
αρχίσει να φαίνεται στις κα-
πιταλιστικές μητροπόλεις, 
κυρίως των ΗΠΑ, της Μέ-
κας του καπιταλισμού, όπου 
τα νοσοκομεία λειτουργούν 
δωρεάν μόνο για τις πολύ 
επείγουσες καταστάσεις, ως 
δίκτυ ασφαλείας  για την 
απλή επιβίωση των εργατών, 
ενώ η ποιότητα των υπηρε-
σιών απευθύνεται μόνο σε 
όσους έχουν και μπορούν 
να διαθέσουν μεγάλα ποσά. 
Αλλά και στον υπόλοιπο δυ-
τικό κόσμο έγινε ξεκάθαρο 
την περίοδο του κορονοϊού, 
όπου τα νοσοκομεία μετα-
τράπηκαν σε κέντρα λοιμω-
δών (τα οποία θα ήταν επι-
ζήμια για τα ιδιωτικά κέντρα) 
και οι υπόλοιπες επικερδείς 
λειτουργίες μεταφέρθηκαν 
στον ιδιωτικό τομέα. Ακρι-

βώς αυτό προσπαθούν να 
ορίσουν ως κανονικότητα 
και οι νομοθετικές πρωτο-
βουλίες της περιόδου αυτής. 
Πίσω από τις φανφάρες και 
τις κινήσεις εντυπωσιασμού 
αυτό που στοχεύουν είναι 
να επιβιώσουν μόνο τα τμή-
ματα παθολογικής, οι μο-
νάδες εντατικής θεραπείας 
και τα τμήματα επειγόντων 
περιστατικών (δίνοντας μά-
λιστα κίνητρα μόνο για την 
ειδίκευση στην Παθολογία, 
τη Γενική Ιατρική και την 
αναισθησιολογία) στα νο-
σοκομεία και να νεκρωθούν 
τα υπόλοιπα τμήματα αφού 
οι γιατροί, τόσο οι νέοι όσο 
και οι ήδη υπάρχοντες, οδη-
γούνται προς την έξοδο και 
τα μεγάλα franchise που αρ-
χίζουν να ξεφυτρώνουν σα 
μανιτάρια και στην επαρχία. 
Όμως δεν είναι μόνο αυτό. 
Η λογική του κέρδους δομεί 
και τη σύνθεση του ιατρι-
κού σώματος, ανάλογα με 
τα περιθώρια και τις λογι-
κές κέρδους συγκεκριμένες 
ειδικότητας αποκτούν κύ-
ρος και προσελκύουν κόσμο 
και άλλες οδηγούνται στην 
ανυποληψία. Χαρακτηριστι-
κά παραδείγματα είναι δυο 
ειδικότητες, η ιατρική εργα-
σίας και η κοινωνική ιατρική/
ιατρική δημόσιας υγείας. Δυο 
ειδικότητες που αναπτύχθη-
καν την περίοδο της βιομη-
χανικής επανάστασης και 
διαδραμάτισαν κομβικό ρόλο 
στην ανάπτυξη της επιδημιο-
λογίας, αλλά έφτασαν ορια-
κά να μην υπάρχουν σήμερα. 
Παράδοξο; Όχι ιδιαίτερα. Ο 
ρόλος της ιατρικής εργασίας 
είναι να επιβλέπει την ασφά-
λεια των εργατών στη βιομη-
χανία και τα εργοστάσια, την 
κατάσταση υγείας τους, την 
ασφάλεια του χώρου εργα-
σίας. Αυτό όμως δε συμφέ-
ρει τους εργοδότες για τους 
οποίους οι ασφάλεια αναλώ-
σιμων μονάδων σε περίοδο 
αυξημένης ανεργίας είναι 

περιττό κόστος, εμπόδιο για 
το κέρδος. Αντίστοιχο εμπό-
διο είναι και η λειτουργία της 
ειδικότητας της κοινωνικής 
ιατρικής, η οποία επιβλέπει 
την κατάσταση υγείας του 
κοινωνικού συνόλου και των 
ομάδων, με την επιτήρηση 
των βιομηχανικών μονά-
δων στις περιοχές και την 
αλληλεπίδραση τους με το 
υπόλοιπο οικοσύστημα, την 
ποιότητα των προϊόντων, τις 
εστίες μόλυνσης, τα κοινω-
νικά και τα οικονομικά αιτία 
που συμβάλουν στην εξά-
πλωση των ασθενειών (ορ-
γανικών και ψυχολογικών). 
Ούτε αυτό όμως συμφέρει 
καθώς αποκαλύπτει τις δυ-
σλειτουργίες του συστήμα-
τος, τις ανισότητες και την 
απροθυμία του κράτους να 
δώσει σημασία και χρήματα 
σε αυτή την κατεύθυνση. 
Τα παραπάνω εξηγούν και 
το γιατί σε ολόκληρες περι-
φέρειες υπάρχει ένας μόνο 
γιατρός εργασίας με τυπικό 
ρόλο, ή γιατί δεν προκη-
ρύσσονται θέσεις γιατρών 
δημόσιας υγείας και οι δομές 
στελεχώνονται με διοικητι-
κούς υπαλλήλους. Και όλα 
αυτά ντύνονται όταν χρεια-
στεί με έναν ψευτοεπιστη-
μονικό μανδύα από πρόθυ-
μους όπως τα απογεύματα 
την εποχή της καραντίνας. Η 
υπεράσπιση και η οικοδόμη-
ση τη δημόσιας υγείας είναι 
αδύνατη στο καπιταλιστικό 
σύστημα, όχι λόγω ανικανό-
τητας αλλά λόγω επιλογής. 
Η στόχευση του καθοδη-
γούμενου από το κεφάλαιο 
επιστημονικού κόσμου εί-
ναι προς το κέρδος και όχι 
προς το κοινωνικό όφελος. 
Για αυτό και τα φάρμακα τα 
οποία απασχολούν την έρευ-
να είναι όσα μπορούν απο-
φέρουν μεγάλο κέρδος, για 
αυτό η επιδημιολογία χρη-
σιμοποιείται εργαλιακά για 
την υποστήριξη επεμβάσε-
ων όταν είναι να αποφέρουν 

ας είναι ένας χώρος γεμάτος 
από αδικίες και ανισότητες, 
όχι από ανικανότητα αλλά 
επειδή είναι στην υπηρεσία 
ενός άδικου και εκμεταλλευ-
τικού συστήματος. 
Και ποια είναι η θέση ενός 
νέου επιστήμονα μέσα σε 
όλο αυτό; Δεν αρκεί μόνο 
το να είσαι καλός, να εξελίσ-
σεις το επιστημονικό σου πε-
δίο. Κάποια στιγμή, ίσως και 
από την αρχή, έρχεται και η 
στιγμή να διαλέξει προς τις 
υπηρεσίες ποίου θα κατευ-
θύνει τις δεξιότητες και τον 
κόπο του. Θα γίνει ένας άλ-
λος Sherlock Holmes που θα 
υπηρετεί το σύστημα για να 
ικανοποιεί τον εγωισμό του 
με την αυταπάτη ότι είναι 
σημαντικός ή θα γίνει ένας 
James Moriarty ο οποίος θα 
αντιστέκεται στην καθυπό-
ταξη από την εξουσία και 
θα υπερασπίζεται την πραγ-
ματική τάξη του; Η δεύτερη 
επιλογή σίγουρα ούτε εύκο-

λη είναι ούτε προσφέρει μια 
καλύτερη από υλική άποψη 
ζωή. Αλλά στην πρώτη θα 
ήταν λάθος να θεωρείται 
κάποιος επιστήμονας, ή λει-
τουργός άσχετα αν φαίνεται 
και ως τέτοιος όπως η πίπα 
του πίνακα. Έμπορος είναι. 
Έμπορος υγείας. Όσο και αν 
σκληρό (και ενδεχόμενος μη 
ταξικά ηθικό) είναι αυτό. 

Πάνος Χριστοδούλου, 
Β ιοπαθολόγος/Εργα-
στηριακός Ιατρός, Ια-
τρός Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Ιατρικής, 
MSc Διοίκησης Μονάδων 
Υγείας, MSc Διατροφής, 
Τροφίμων και Μικροβιώ-
ματος, Υποψήφιος Διδά-
κτορας Ιατρικής Πανεπι-
στημίου Πατρών, PGCert 
Διαχείρισης κρίσεων στη 
δημόσια υγεία και αν-
θρωπιστικής απάντησης

κέρδος, για αυτό η Αφρική 
είναι χώρος φαρμακευτικών 
δοκιμών, για αυτό στην παν-
δημία υπήρχαν VIP ΜΕΘ. Για 
αυτό και ο χώρος της υγεί-

Ποιος σκότωσε τη δημόσια υγεία; 
Το σύστημα δεν υπάρχει 
για να εξυπηρετεί εμάς, το 
σύστημα υπάρχει για να 
εξυπηρετεί τον εαυτό του 
(Moriarty, Charles Kindinger)



Επί παντός του Επιστητού

Το μάζεμα και η παρα-
γωγή του ελαιόλαδου 
είναι μια από τις κύρι-
ες ασχολίες των αγρο-

τών στο νομό μας και σίγουρα 
μαζί με αυτή των εσπεριδο-
ειδών  κατέχουν τις πρώτες 
θέσεις.
Μελέτες έχουν αποδείξει ότι η 
βρώση του ελαιόλαδου αποτε-
λεί την καλύτερη  φαρμακευτική 
αγωγή που μπορεί να έχει ο άν-
θρωπος. Αυτό είναι μια από τις 
καλύτερες τροφές που υπάρχουν, 
πλούσιο σε πολλές βιταμίνες και 
στοιχεία αλλά και στη βιταμίνη 
Ε. Επίσης, αποτελεί και την πιο 
φυσική ασπίδα του οργανισμού 
μας απέναντι στην επάρατη νόσο. 
Πολλές χώρες έχουν υιοθετήσει 
στη διατροφή τους το λάδι, αφού 
είναι το βασικό στοιχείο για τη με-
σογειακή διατροφή.
Η φροντίδα της ελιάς αποτελεί 
μεράκι για τους ελαιοπαραγω-
γούς. Θεωρούν το δένδρο της 
ελιάς το πιο ευγενές από τα δέν-
δρα και δεν έχουν άδικο γι’αυτό. 
Η περιποίηση των δένδρων γίνε-
ται σε όλη τη διάρκεια του έτους, 
από το τέλος της μιας συγκομιδής 
μέχρι την αρχή της επόμενης. Σε 
αυτήν περιλαμβάνονται το όργω-
μα, το κλάδεμα και η προστασία 
από το δάκο και διάφορα άλλα 
έντομα που βλάπτουν το δένδρο 
αλλά και το καρπό. Έτσι, φθάνου-
με στη χρονική στιγμή που η ελιά 
θα μας προσφέρει τον καρπό της, 

το πλούσιο για εμάς ελαιόλαδο. 
Πολλοί έχουν χαρακτηρίσει το μά-
ζεμα της ελιάς γλέντι και γιορτή. Η 
εργασία ξεκινά από το πρωί και τε-
λειώνει το απόγευμα. Πρώτα πρώ-
τα οι εργάτες στρώνουν την ελιά 
με τα ελαιόπανα και στη συνέχεια 
ο κλαδούχος κλαδεύει το δένδρο 
με τέτοιο τρόπο ώστε να μην το 
πληγώσει αλλά και να αφήσει τα 
κλαδιά εκείνα που θα έχουν καρπό 
και για την επόμενη χρονιά. Ο λαός 
μας συνηθίζει να λέει «παλιό κρασί 
και φρέσκο λάδι» και δεν έχει άδι-
κο σε αυτό.
Οι πυκνόφυτοι λόφοι με τους ελαι-
ώνες και τους φυσικούς φράκτες 
από θάμνους αποτελούν σημαντι-
κούς καρτερότοπους για το κυνήγι 

των τσιχλών αλλά και των φασ-
σών, ανάλογα με το υψόμετρο, 
τους κοντινούς δασικούς βιότο-
πους και τις γειτονικές καλλιεργή-
σιμες εκτάσεις. Το κυνήγι των δεν-
δρόβιων αποδημητικών, κυρίως, 
των τσιχλών διεξάγεται πλησίον ή 
μέσα σε ελαιώνες.
Εκεί, στήνονται τα καλύτερα καρ-
τέρια τόσο κατά τις πρώτες εισό-
δους των κοπαδιών όσο κι αργό-
τερα.
Όλα αυτά υπό προϋποθέσεις, διότι, 
όταν αρχίζει η συγκομιδή του καρ-
πού απ΄τα λιόδεντρα, προκύπτει 
μια αναγκαστική ανακωχή μεταξύ 
ελαιοκαλλιεργητών και κυνηγών. 
Έστω κι αν οι κυνηγοί στοχεύουν 
ψηλότερα από τα δέντρα προς 

τις διερχόμενες τσίχλες, ο κίνδυ-
νος κάποιου τραυματισμού είναι 
πάντοτε ορατός ή έστω αποτελεί 
το μόνιμο φόβο των αγροτών, οι 
οποίοι αισθάνονται αμηχανία στο 
άκουσμα των πυροβολισμών κι 
εκφράζουν τι διαμαρτυρίες τους, 
όταν νιώθουν κοντά τους την πα-
ρουσία κάποιων κυνηγών.
Ο σεβασμός προς τους ανθρώπους 
της υπαίθρου είναι πάντοτε δε-
δομένος και αδιαμφισβήτητος. Η 
συνύπαρξη μαζί τους αποτελεί μία 
από τις σημαντικότερες σχέσεις 
που ωφελεί το κυνήγι, τη διατή-
ρηση των παραδόσεων του τόπου 
μας αλλά και την ανάπτυξη του 
χειμερινού εσωτερικού τουρισμού, 
προς τον οποίο οι Έλληνες κυνηγοί 

προσφέρουν σημαντική στήριξη.
Αυτή η εποικοδομητική σχέση με-
ταξύ κυνηγών και αγροτών πρέ-
πει να ενισχυθεί με κάθε δυνατό 
τρόπο, ενώ οι υποχωρήσεις από 
πλευράς κυνηγών δεν προκαλούν 
θηραματική «ζημιά». Αντίθετα, εί-
ναι δυνατόν να αποτελέσουν αιτία 
δημιουργίας καλών γνωριμιών και 
φιλικών σχέσεων, κάτι το οποίο 
αργότερα ενδέχεται να μετατρα-
πεί σε σημαντικό όφελος κατά τη 
διάρκεια των κυνηγετικών εξορ-
μήσεων. Η άριστη γνώση κάποιας 
κυνηγετικής περιοχής δεν αποτε-
λεί δεδομένο για τους περισσότε-
ρους κυνηγούς.
Οι καλές φιλίες με τους αγνούς 
κατοίκους της περιφέρειας συχνά 
προσφέρουν σημαντική βοήθεια 
στις αναζητήσεις μας στο επίπεδο 
χρήσιμων πληροφοριών, που θα 
καταστήσουν τις περιπλανήσεις 
μας περισσότερο ασφαλείς και 
αποδοτικές. Ας έχουμε, λοιπόν, 
κατά νου πως οι καλοί τρόποι, η 
κατανόηση και η ευγένεια μόνο 
χρήσιμα εφόδια μπορούν να απο-
δειχθούν για καθέναν από εμάς 
που οργώνουμε την ελληνική 
ύπαιθρο σπιθαμή προς σπιθαμή.

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

 Στο κυνήγι του...«πράσινου» χρυσού. Ανακωχή στους ελαιώνες.

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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Οδεύοντας προς 
τα Χριστούγεν-
να και καθώς το 
κλίμα των ημε-

ρών τείνει να γίνει εορτα-
στικό δεν είναι δυνατόν 
κανείς μας να παραβλέψει 
τη δύσκολη καθημερινό-
τητα που βιώνουμε ως 
λαός. Ταυτόχρονα όμως  
βιώνουμε δυο σκληρούς 
και αδυσώπητους πολέ-
μους  στην ευρύτερη γει-
τονιά μας, που  μαίνονται 
με θύματα μικρά παιδιά, 
άμαχους και  ανήμπορους 
συνανθρώπους μας, αφή-
νοντας  καθημερινά χιλιά-
δες νεκρούς, άστεγους, 
πρόσφυγες και τραυμα-
τίες, καθώς και ανείπωτες 
και ανυπολόγιστες υλικές 
και όχι μόνο καταστρο-
φές για όλους μας. 

Πόσο ανήμπορη είναι η Δι-
εθνής κοινότητα να παρέμ-
βει αποτελεσματικά;  Είναι 
τελικά το Διεθνές Δίκαιο μια 
ουτοπία; Πώς μπορεί η χώρα 
μας να συμβάλλει στη Διεθνή 
Ειρήνη;

ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗΣ: εκδήλωση με θέμα «Διεθνής Πραγματικό-
τητα και Εξωτερική Πολιτική, οι σύγχρονες εξελίξεις»

Αυτά και πολλά άλλα ερωτή-
ματα θα τεθούν στην ομιλία 
και συζήτηση που θα ακο-
λουθήσει με θέμα: «Διεθνής 
Πραγματικότητα και Εξωτε-
ρική Πολιτική, οι σύγχρονες 
εξελίξεις» που διοργανώνει ο 
Πολιτιστικός Σύλλογος Άρτας 
«Ο Μακρυγιάννης» το Σάβ-
βατο 9 Δεκεμβρίου 2023 και 
ώρα 18:30 στην αίθουσα εκ-
δηλώσεων.

Για το θέμα θα μιλήσει ο κ. 
Νικόλαος Δ. Κανέλλος, Ανα-
πληρωτής Υπουργός Α΄ τά-
ξεως ε.τ.. Ένας διπλωμάτης 
που το γνωρίζει πολύ καλά 
λόγω της θητείας του σε θέ-
σεις σημαντικές στις κοντινές 
και μακρινές γειτονιές του 
κόσμου μας. 

 Την εκδήλωση θα συντονί-
σει η Δικηγόρος, μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου του 
Συλλόγου  κ. Ιουλία Σωτη-
ρίου. 

Υπάρχει πάντως 
διαφορά στο 
να είναι κά-
ποιος κυβερνη-

τικός βουλευτής στην 
Άρτα, από το να είναι 
κυβερνητικός βουλευ-
τής στα Ιωάννινα. Γιατί 
όπως διαπιστώνουμε 
από τα γεγονότα, ενώ 
στην Άρτα ο κυβερνη-
τικός βουλευτής Γιώρ-
γος Στύλιος, συναντή-
θηκε με τους φορείς 
των επιστημόνων, των 
αυτοαπασχολούμενων, 
των επαγγελματιών και 
των εμπόρων, άκουσε 
τις ανησυχίες τους σχε-
τικά με το φορολογικό 
και συζήτησαν το πρό-
βλημα, στα γειτονικά 
Ιωάννινα, σε αντίστοιχη 
πρωτοβουλία των εκεί 
φορέων οι κυβερνητικοί 

βουλευτές, έλαμψαν δια 
της απουσίας τους.
Συμμετείχαν όμως οι 
βουλευτές της αντιπο-
λίτευσης, μεταξύ των 
οποίων η πρόσφατα 
ανεξάρτητη κ. Τζούφη, 
η οποία εξελέγη με τον 
συνδυασμό του ΣΥΡΙΖΑ 
ΠΣ και έκανε την επίση-
μη πρώτη δημόσια πα-
ρουσία της, μιλώντας κι 
όλας και για το φορολο-
γικό νομοσχέδιο.

Φαίνεται ότι ο κ. Στύλιος 
έχει μεγαλύτερη αντοχή 
στην κριτική και μάλλον 
διάθεση να ακούει, σε 
σχέση με τους συναδέλ-
φους του των Ιωαννί-
νων, οι οποίοι επέλεξαν 
την ασφαλέστερη οδό 
της… απουσίας.

Οι βουλευτές ΝΔ Ιωαννίνων 
εξαφανίστηκαν…
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Η Περιφέρεια 
Η π ε ί ρ ο υ , 
στο πλαί-
σιο  ολοκλή-
ρωσης του 

διασυνοριακού έργου 
WASTE RREACT του 
Προγράμματος  IPA CBC 
INTERREG “Ελλάδα Αλ-
βανία 2014-2020”, διορ-
γανώνει δράσεις επικοι-
νωνίας και διάχυσης του 
έργου, κατά το διάστημα 
7-9/12/2023. Οι δρά-
σεις επικοινωνίας και δι-
άχυσης περιλαμβάνουν: 

• Πέμπτη, 07-12-23: Τελικό Συ-
νέδριο του Έργου & Ημερίδα 
Ευαισθητοποίησης του κοινού 
για την ανακύκλωση:

• Στο συνέδριο θα παρουσια-
στούν τα βασικά αποτελέσμα-
τα του Έργου που αφορούν 
σε παρεμβάσεις διαχείρισης  
απορριμμάτων στις Περιφέρει-
ες της διασυνοριακής περιοχής 
της Ελλάδας και της Αλβανίας. 
Για την Περιφέρεια Ηπείρου, 
η βασική δράση αφορούσε 

Δράσεις επικοινωνίας του διασυνοριακού 
έργου WASTE RREACT

στην κατασκευή της Μονάδας 
Επεξεργασίας Βιοαποβλήτων 
Άρτας. 

• Στο πλαίσιο του Συνεδρίου, θα 
βραβευτούν και οι ομάδες των 
μαθητών των Γυμνασίων που 

αναδείχθηκαν πρώτες στον μα-
θητικό διαγωνισμό βίντεο και 
ταξίδεψαν στην Κοπεγχάγη για 

να επισκεφτούν το εργοστάσιο 
ανακύκλωσης  Copenhill. 

• Στο δεύτερο μέρος της εκδή-
λωσης, θα πραγματοποιηθεί 
Ημερίδα Ευαισθητοποίησης 
του κοινού, με ενημερωτικές 
ομιλίες για τα θέματα ανακύ-
κλωσης, με στόχο την εξοικεί-
ωση του γενικού κοινού στις 
αναβαθμισμένες εφαρμογές 
και πρακτικές.

• Η εκδήλωση θα πραγματοποι-
ηθεί στο ξενοδοχείο  Du Lac 
και θα ξεκινήσει στις 9:30 π.μ

• Σάββατο, 9-12-2023: Δράσεις 
περιβαλλοντικής ευαισθητο-
ποίησης για παιδιά Δημοτικού 
με παιχνίδια και δώρα! 

•  Η εκδήλωση θα πραγματοποι-
ηθεί στον πεζόδρομο της  οδού 
Μελανίδη, πίσω από κτίριο της 
Περιφέρειας Ηπείρου, από τις 
10:00π.μ μέχρι τις 14:00μ.μ. 

Μετά την Άρτα, 
στην Πτολεμαΐ-
δα ταξιδεύει το 
Σάββατο 9 Δε-
κέμβρη το νέο 

μυθιστόρημα του Δημήτρη 
Βλαχοπάνου «από ήλιο και 
στάχτη», που κυκλοφόρησε 
πρόσφατα από τις εκδόσεις 
«24 γράμματα». Στο φιλό-
ξενο αμφιθέατρο του κτηρί-
ου του Ποντιακού Συλλόγου 
Πτολεμαΐδας φίλοι, μαθητές 
και συνεργάτες του Δημήτρη 
Βλαχοπάνου θα μιλήσουν 
στις 6.00 το απόγευμα για τον 
συγγραφέα και θα παρουσι-
άσουν στο κοινό το βιβλίο. 
Την πρόσκληση υπογράφουν 
και απευθύνουν ο Ποντιακός 
Σύλλογος Πτολεμαΐδας, η 
Μαρτυρική Κοινότητα Πύρ-
γων, η Μαρτυρική Κοινότητα 
Μεσόβουνου, η Μαρτυρική 
Κοινότητα Ερμακιάς, ο Σύλ-
λογος Θυμάτων Ολοκαυ-
τώματος Πύργων Εορδαίας 
«ΙΕΡΗ ΜΝΗΜΗ» και οι Εκδό-
σεις «24 γράμματα». 

Την εκδήλωση θα συντονίσει 
ο Αντώνης Μαυρίδης, Πρό-
εδρος του Ποντιακού Συλ-
λόγου Πτολεμαΐδας. Για τον 
Δημήτρη Βλαχοπάνο και το 
βιβλίο θα μιλήσουν Η Εύη 
Κοβάτση, Ιστορικός Νεότε-
ρης και Σύγχρονης Ελληνικής 
και Ευρωπαϊκής Ιστορίας, και 
ο Δημήτρης Σακελλάρης, κα-
θηγητής Φυσικής Αγωγής και 
Πρόεδρος της Μαρτυρικής 
Κοινότητας Ερμακιάς, ο οποί-
ος θα αναφερθεί εν συντομία 
και στην ιστορία των μαρτυ-
ρικών τόπων. Κείμενα του βι-
βλίου θα αποδώσει η Αριστέα 
Αδαμίδου, μαθήτρια Λυκείου 

«από ήλιο και στάχτη» στον Ποντιακό 
Σύλλογο Πτολεμαΐδας

και Ηπειρώτισσα εκ μητρός, 
(Ανθοχώρι Μετσόβου). 

Σημειώνεται πως η επαρχία 
Εορδαίας του νομού Κοζάνης 
περιλαμβάνεται στις πιο μαρ-
τυρικές περιοχές της χώρας 

μας, με τρία ολοκαυτώματα 
και πολλές εκατοντάδες θύ-
ματα της ναζιστικής καταιγί-
δας. Οι ανελέητες σφαγές των 
Πύργων, του Μεσόβουνου και 
της Ερμακιάς ανήκουν στα με-
γαλύτερα ολοκαυτώματα της 

χώρας. Αξίζει, επίσης, να ση-
μειωθεί πως ο συγγραφέας 
του βιβλίου Δημήτρης Βλα-
χοπάνος υπηρέτησε, με την 
ιδιότητα του φιλόλογου, για 
εννιά χρόνια στην Πτολε-
μαΐδα, στην οποία ανέπτυξε 
πολύπλευρη δράση, πολιτι-
κή, πνευματική και κοινωνι-
κή. Ακριβώς γι’ αυτό, παλιοί 
μαθητές του και συνεργάτες 
του, συνάδελφοι και φίλοι 
τον περιμένουν με χαρά σε 
μια περιοχή για την οποία ο 
ίδιος δηλώνει πως αποτελεί 
τη δεύτερη πατρίδα του. 

Όπως γράφει ο ποιητής και 
πεζογράφος Νίκος Φαλα-
γκάρας, στο «βιβλίο αυτό 
συμπλέκονται δημιουργικά 
τα ιστορικά γεγονότα με τη 
φαντασία και τη μυθοπλασία. 
Γεγονότα που δεν σημάδε-
ψαν μόνο τον γενέθλιο τόπο 
του συγγραφέα, αλλά και τον 
ευρύτερο οικογενειακό του 
κύκλο. Και πάλι θα βρούμε 
εδώ τους Γερμανούς κατα-
κτητές που έσπειραν τον όλε-
θρο και τον θάνατο. Ωστόσο 
για τη σύνθεση του βιβλίου 
ο συγγραφέας δεν θα επιλέ-
ξει για κεντρική κολόνα του 
τον κανόνα που θέσπισαν και 
εφάρμοσαν οι κατακτητές 
όπου βρέθηκαν και έδρασαν. 
Παρόλο που θα είχε κάθε 
λόγο».

Ο Γερμανός Απόλλων που, 
όταν συμπλήρωσε μισό αιώ-
να ζωής, ανακάλυψε πως εί-
ναι Έλληνας, έχει να διανύσει 
πολύ δρόμο ακόμα. 

Έπειτα  από 23 
χρόνια η Περι-
φερειακή αρχή 
αποφάσισε να 
υλοποιήσει το 

έργο  στο Μαυρολάγκα-
δο, με κονδύλια αρκετών 
χιλιάδων ευρώ, τα οποία 
ουδέποτε φάνηκαν στη 
“Διαύγεια”.  Την άνοιξη του 
2023, ως παράταξη είχαμε 
κάνει εκτενή αναφορά για 
τα κενά και  τους κινδύνους 
που εγκυμονούσαν για την 
κατασκευή του δρόμου.  
Έπειτα από την παράδοση 
του έργου ο δρόμος υπέστη 
καθίζηση με αποτέλεσμα 
την διακοπή της κυκλο-
φορίας και ήταν ευτύχημα 
που δεν υπήρξε κάποιος 
τραυματισμός διερχόμενου 
οδηγού.  Είναι φανερό ότι η 
Περιφερειακή Αρχή παρέ-
δωσε ένα έργο με προχει-
ρότητα βεβιασμένη και χω-
ρίς ουσιαστικό σχεδιασμό!

Μαυρολάγκαδο: Η 
περιφερειακή αρχή 

αποδεικνύει για 
ακόμη μια φορά την 
προχειρότητα των 
παρεμβάσεων της.
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Πλήρη πρόσβαση στους 
χώρους διδασκαλίας 
των μαθητών με κινη-
τικά προβλήματα εξα-

σφάλισε η νυν Δημοτική Αρχή 
με την εγκατάσταση ειδικής 
πλατφόρμας-ανελκυστήρα στο 
Εργαστήριο Ειδικής Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης Άρτας (ΕΕΕΕΚ).

Κατά την παραλαβή του ανελκυ-
στήρα το παρών έδωσαν ο Δή-
μαρχος Χρήστος Τσιρογιάννης, ο 
Διευθυντής του Σχολείου Γιώργος 
Τζιόκας και ο Αντιδήμαρχος Τεχνι-
κών Έργων Σωτήρης Χρηστούλης,  
ο οποίος και δήλωσε «H Δημοτική 
μας Αρχή υπήρξε πάντα στο πλευ-
ρό στα άτομα με αναπηρία και ει-
δικότερα η υποχρέωσή μας είναι 
πολύ μεγαλύτερη,  όταν πρόκειται 
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Ειδικό ανελκυστήρα για την διευκόλυνση μαθητών 
στο ΕΕΕΕΚ Γλυκορίζου παρέδωσε η Δημοτική Αρχή

Ο Δήμος Αρταίων, μέσω 
της δημοτικής πλατφόρ-
μας επιβράβευσης της 

ανακύκλωσης «Followgreen», 
συνεχίζει δυναμικά τη δράση 
«Πάμε Ανακύκλωση» στις σχο-
λικές μονάδες των Νηπιαγωγεί-
ων, Δημοτικών και Γυμνασίων.
Ο Δήμος Αρταίων, στο πλαί-
σιο της δημοτικής πλατφόρμας 
επιβράβευσης της ανακύκλω-
σης «Followgreen» και με link: 
followgreen.gr/arta, συνεχίζει 
και για τη χρονιά 2023 – 2024 τη 
δράση «Πάμε Ανακύκλωση» στις 
σχολικές μονάδες των Νηπιαγωγεί-
ων, Δημοτικών και Γυμνασίων. Οι 
μαθητές με τη βοήθεια των εκπαι-
δευτικών θα συλλέγουν σε ειδικούς 
χάρτινους κάδους ανακυκλώσιμα 
υλικά για χαρτί – πλαστικό – μπα-
ταρίες– αλουμίνιο.
Στόχος, της δράσης είναι οι μικροί 
μαθητές, «πρωταγωνιστές» της 
προσπάθειας αυτής, να διδαχθούν 
στην πράξη την αξία της σωστής 
ανακύκλωσης , ώστε να «ταξιδέ-
ψει» το μήνυμα για ορθή διαλογή 
στην πηγή στους γονείς—πολίτες 
του Δήμου μας. Η δράση υλοποιεί-
ται υπό την αιγίδα της Πρωτοβάθ-
μιας και της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης Άρτας.
Έτσι , την περασμένη Παρασκευή 
24 Νοεμβρίου 2023 ενεργοποιήθη-
κε ο Σχολικός Μαραθώνιος και το 
έναυσμα δόθηκε από το 3ο και το 
5ο Δημοτικό Σχολείο Άρτας.
Την προσπάθεια των μαθητών χαι-
ρέτησε με την παρουσία ο Αντιδή-
μαρχος Παιδείας Δημήτρης Σφήκας 
και η Διευθύντρια Καθαριότητας 
και Πρασίνου κα. Ελένη Τζίμα.
Η αποκομιδή των κάδων θα πραγ-
ματοποιείται από την Υπηρεσία 
Καθαριότητας του Δήμου. Οι επι-
δόσεις ανακύκλωσης των σχολικών 
μονάδων θα απεικονίζονται στην 
ειδική ενότητα της πλατφόρμας 
με τίτλο «ΣΧΟΛΕΙΑ» και με link: 
followgreen.gr/arta/contest, όπου 
και είναι δυνατή η ενίσχυση των 
σχολείων με δωρεά πόντων από τα 
μέλη της πλατφόρμας.
Ο Δήμος στο τέλος της σχολικής 
χρονιάς θα ανταμείψει όλα τα σχο-
λεία με έπαινο επιβράβευσης για 
τη συμμετοχή τους, ενώ τα πρώτα 
σχολεία θα λάβουν χρηστικά δώρα 
για τις σχολικές τους μονάδες.
Σας προσκαλούμε να στηρίξετε την 
προσπάθεια των μαθητών δωρίζο-
ντας πόντους επιβράβευσης στο 
σχολείο της επιλογής σας.

«Πάμε Ανακύκλωση» και για τη 
χρονιά 2023 – 2024

για παιδιά και μαθητές. Αυτό κά-
νουμε και άλλη μια φορά εγκαινι-
άζοντας την τοποθέτηση του νέου 
ανελκυστήρα στο ΕΕEEΚ Γλυκορί-
ζου, προγραμματίζοντας παράλλη-
λα την τοποθέτηση ελαστοσυνθε-
τικού τάπητα στο γήπεδο μπάσκετ 
του σχολείου». Τέλος χαρακτήρισε 
σημαντική  τη συνεργασία του Δή-
μου, τόσο με τους Διευθυντές των 
σχολείων όσο και με τους Συλλό-
γους Γονέων και Κηδεμόνων.

Η πλατφόρμα-ανελκυστήρας σκά-
λας για άτομα με ειδικές ανάγκες 
που τοποθετήθηκε είναι ένα μη-
χάνημα προσαρμοσμένο στις δια-
στάσεις της σκάλας, που μπορεί να 
φιλοξενήσει ολόκληρο το καρότσι 
και να το μεταφέρει σε όροφο, με 
όλα τα μέτρα ασφαλούς χρήσης και 
προστασίας.

Προγραμματισμός 
πολιτιστικών εκδηλώσεων 

2024: Η Δημοτική Αρχή 
παραδίδει έτοιμες 

διαγωνιστικές διαδικασίες 
στην επόμενη.

Έτοιμες διαγωνιστικές διαδι-
κασίες για τις πολιτιστικές 
εκδηλώσεις του 2024, πα-

ραδίδει η Δημοτική Αρχή στην επό-
μενη. Στόχος του Χρήστου Τσιρο-
γιάννη είναι να μην υπάρχει κανένα 
κενό μετάβασης και έτσι οι Αρτινοί 
να έχουν και τη νέα χρονιά ένα 
πλούσιο πολιτιστικό πρόγραμμα σε 
συνέχεια των ήδη πετυχημένων.

Έτσι, βρίσκονται σε διαγωνιστική διαδι-
κασία και επιλογή αναδόχου, ο διαγωνι-
σμός για τον προγραμματισμό των νέων 
πολιτιστικών εκδηλώσεων του Δήμου 
Αρταίων, συνολικού προϋπολογισμού 
περίπου 153.000 ευρώ.
Στο νέο προγραμματισμό, πέρα των κα-
θιερωμένων εκδηλώσεων με την στή-
ριξη των φορέων της περιοχής μας και 
θεσμούς που γεννήθηκαν τα τελευταία 

χρόνια, περιλαμβάνονται:
• Φεστιβάλ Θρησκευτικής μουσικής
• Φεστιβάλ Μουσικού Σχολείου
• Φεστιβάλ Νέων
• Φεστιβάλ Aστροπαρατήρησης
• Πολιτιστικές Εκδηλώσεις στις «Γει-

τονιές του Δήμου»
• Συμπόσιο Γλυπτικής
• «Λευκή Νύχτα»
• Φεστιβάλ  Γαστρονομίας.

Στο Επιμελητήριο Άρτας 
ολοκληρώθηκε το Τε-
λικό Συνέδριο του Έρ-

γου “SMENSWICT” με τίτλο 
‘Smart energy saving, energy 
upgrade and energy efficiency 
models in public buildings by 
using advanced information 
and Communications 
technology (ICT) and Building 
Management systems (BMS), 
που είναι ενταγμένο στο 
πλαίσιο του Προγράμματος 
Ευρωπαϊκής Συνεργασίας 
«INTERREG ΕΛΛΑΔΑ – ΑΛΒΑ-
ΝΙΑ 2014-2020»

Την Παρασκευή, 27 Ιανουαρίου 
2023, πραγματοποιήθηκε με επι-
τυχία το τελικό συνέδριο του δι-
ακρατικού έργου “SMENSWICT” 
στο Επιμελητήριο Άρτας. Το έργο 
αυτό αποτελεί μία σημαντική δι-
ακρατική σύμπραξη μεταξύ Ελ-
λάδας και Αλβανίας, εστιάζοντας 
στην ενεργειακή αναβάθμιση δη-
μόσιων κτιρίων με στόχο τη μετα-
τροπή τους σε “Πράσινα Κτίρια”. 

Η πρωτοβουλία αυτή αντιπρο-
σωπεύει έναν κρίσιμο βήμα προς 
την κατεύθυνση της βιώσιμης 
ανάπτυξης στην περιοχή. Μέχρι 
σήμερα, στην Ελλάδα υπάρχουν 
μόνο 52 κτίρια που έχουν επιτύχει 
τον τίτλο του “Πράσινου Κτιρίου”, 
κάνοντας το έργο “SMENSWICT” 
πρωτοποριακό και καθοριστικό 
για την προώθηση της περιβαλλο-
ντικής ευαισθησίας και της υπευ-
θυνότητας. Το Επιμελητήριο Άρ-
τας πια προστίθεται σ’ αυτήν την 
λίστα των «Πράσινων Κτιρίων», 
μέσα από τις δράσεις του έργου.

Στην αίθουσα του Επιμελητηρίου, 
παρουσιάστηκαν οι στόχοι και τα 
επιτεύγματα του έργου κάνοντας 
αναφορά στις παρεμβάσεις για 

την αύξηση της ενεργειακής από-
δοσης των κτιρίων, η οποία σε 
συνδυασμό με τη χρήση ανανεώ-
σιμων πηγών ενέργειας, θα οδη-
γήσουν στην εξοικονόμηση κατα-
νάλωσης ενέργειας. Παράλληλα, 
πραγματοποιήθηκε εισήγηση επι-
σημαίνοντας την  σημασία της βι-
ώσιμης ανάπτυξης. Συζητήθηκαν 
οι προκλήσεις και οι ευκαιρίες που 
προέκυψαν κατά την διάρκεια του 
έργου, ενθαρρύνοντας τη συνέχι-
ση παρόμοιων πρωτοβουλιών.

Στην συνεδριακή αίθουσα του 
Επιμελητηρίου Άρτας, παρευρέ-
θηκαν ο Πρόεδρος του Επιμελητη-
ρίου Άρτας, Ιωάννης Γκολομάζος, 

ο οποίος απηύθυνε εναρκτήριο 
χαιρετισμό και τόνισε την σημα-
σία του έργου SMENSWICT  και 
τις ενεργειακές παρεμβάσεις που 
έχουν υλοποιηθεί στο Επιμελητή-
ριο Άρτας, τοπικοί φορείς καθώς 
και μαθητές και φοιτητές του νο-
μού Άρτας με στόχο την ενημέρω-
ση και ευαισθητοποίησή τους σε 
θέματα εξοικονόμησης ενέργειας, 
ενεργειακής αναβάθμισης και βιώ-
σιμης ανάπτυξης.

Το έργο “SMENSWICT” μπορεί να 
αποτελέσει την απαρχή  για άλλες 
περιοχές και χώρες που επιδιώ-
κουν τη μείωση του οικολογικού 
τους αποτυπώματος και την ενί-

Τελικό συνέδριο του έργου Smenswict 
στο Επιμελητήριο Άρτας.
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Χρ. Τσιρογιάννης: «Αι-
σθάνομαι υπερήφανος 
που η θητεία μας ολο-

κληρώνεται με έργα και 
υποδομές που έχουν 

αλλάξει την Άρτα. Πα-
ραδίνουμε έναν φάκελο 
χρηματοδοτήσεων και 
μελετών που θα αξιο-
ποιηθούν και από την 

επόμενη Δημοτική Αρχή. 
Η Άρτα μόνο κερδισμέ-
νη είναι από αυτές τις 

εξελίξεις». 

Νέα προτεινόμενα 
χ ρ η μ α τ ο δ ο τ ο ύ -
μενα, υπό ένταξη 

έργα αλλά και συνεχι-
ζόμενα έργα 9 εκ. ευρώ 
περίπου, περιλαμβάνει το 
τεχνικό πρόγραμμα της 
Δημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Άρτας (ΔΕΥΑΑ) για το 
2024.
Πρόκειται για έργα και πα-
ρεμβάσεις που ενισχύουν τις 
υποδομές, αναβαθμίζουν τις 
παρεχόμενες υπηρεσίες προς 
τους συμπολίτες και εκσυγ-
χρονίζουν την λειτουργία της 

Στα 9 εκ. ευρώ το τεχνικό πρόγραμμα για νέα και 
συνεχιζόμενα έργα στη ΔΕΥΑ Άρτας για το 2024  

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗ-
ΜΟΠΡΑΣΙΑΣ
της πράξης:

 «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΟΔΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΡΤΑΙΩΝ»

Ο Δικαιούχος Δήμος Αρταίων, 
προκηρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό 
[ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑ-
ΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)] για την 
ανάθεση του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΟΔΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΡ-
ΤΑΙΩΝ»(CPV: 45233222-1), Κωδι-
κός ΝUTS: EL541, με προϋπολο-
γισμό 403.225,81 € (πλέον Φ.Π.Α. 
24%), 500.000,00€.
Το έργο συντίθεται από τις ακόλου-
θες κατηγορίες εργασιών: α) κατη-
γορία ΟΔΟΠΟΙΑ, με προϋπολογισμό 
403.225,81 € (δαπάνη εργασιών, ΓΕ 
και ΟΕ και απρόβλεπτα)
Το παρόν έργο αφορά την βελτίωση 
της προσβασιμότητας σε γεωργικές 
και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις 
περιοχών που βρίσκονται σε εκτός 
σχεδίου και εντός ορίων οικισμού 
στις Δ.Ε. Αμβρακικού και Δ.Ε. Βλα-
χερνών του Δήμου Αρταίων. Οι οδοί 
που βελτιώνονται ανήκουν στη κα-
τηγορία ΑVI (Τριτεύουσα οδός) και 
η παρούσα μελέτη συντάχτηκε σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες ΟΜΟΕ και 
την εγκύκλιο 41/18-11-2005 του 
ΥΠΕΧΩΔΕ .
 Τα βασικά γεωμετρικά 
χαρακτηριστικά οριζοντιογραφίας, 
μηκοτομής και τυπικής διατομής 

διατηρούνται σε μεγάλο βαθμό 
ακολουθώντας την υπάρχουσα 
κατάσταση και οι παρεμβάσεις 
αφορούν κυρίως εργασίες καθαρι-
σμού φυτικών, εκσκαφής γαιωδών 
– ημιβραχωδών εδάφων, μικρού 
βαθμού αμμοχαλικοστρώσεις για 
την προσαρμογή των υφιστάμε-
νων γεωμετρικών χαρακτηριστικών 
σε αυτά της μελέτης, οδοστρωσίες 
(υπόβαση και βάση) και κατασκευή 
ασφαλτοτάπητα.
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρό-
σβαση στα έγγραφα της σύμβασης 
στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο 
χώρο, «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί»  
της πύλης  www.promitheus.gov.gr, 
καθώς  και  στην  ιστοσελίδα της 
αναθέτουσας αρχής (www.arta.gr)
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσι-
κά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις 
αυτών που δραστηριοποιούνται σε 
έργα κατηγορίας Οδοποιία και που 
είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό  ανάθεση δημό-
σια σύμβαση καλύπτεται από τα 
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού με 
την Ένωση Προσαρτήματος I της 
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-

πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέμα-
τα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων.
Οι προσφέροντες που είναι εγκατε-
στημένοι στην Ελλάδα υποβάλλουν 
ηλεκτρονικό φάκελο στην ιστοσελί-
δα του ΕΣΗΔΗΣ με Α/Α «204606» 
για έργα κατηγορίας Οδοποιίας.
Για την Οικονομική και χρηματοοι-
κονομική επάρκεια οι μεμονωμένοι 
οικονομικοί φορείς, λόγω των ορι-
ζόμενων στις μεταβατικές διατά-
ξεις της παρ. 6 του άρθρου 65 του 
π.δ. 71/2019, πρέπει να πληρούν 
κατ’ ελάχιστον τις προϋποθέσεις 
της παρ.4β του άρθρου 100 του ν. 
3669/2008: Διαθέτουν καταθέσεις 
σε τράπεζα, τουλάχιστον πενήντα 
χιλιάδων (50.000,00) € ή πάγια στοι-
χεία με βάση τις αντικειμενικές αξίες 
ή τις αξίες κτήσης αυτών, συνολικής 
αξίας πενήντα χιλιάδων (50.000,00) 
€ ή σωρευτικά καταθέσεις σε τράπε-
ζα και πάγια στοιχεία συνολικής αξί-
ας πενήντα χιλιάδων (50.000,00) € .  
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών 
φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες 
απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά 
από τα μέλη της ένωσης.
Για την Τεχνική και επαγγελματική 
ικανότητα Οι μεμονωμένοι οικονο-
μικοί φορείς πρέπει να περιλαμβά-
νουν στη βασική τους στελέχωση 
τουλάχιστον:  Έναν (1) τεχνικό με 
ελάχιστη εμπειρία εννέα (9) έτη. 
Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατα-
σταθεί ο ένας (1) τεχνικός με ελάχι-
στη εμπειρία εννέα (9) έτη από δύο 
(2) τεχνικούς με ελάχιστη εμπειρία 
έξι (6) έτη και ο ένας (1) εκ των 
δύο τελευταίων μπορεί να αντικα-
τασταθεί από δύο (2) τεχνικούς με 
ελάχιστη εμπειρία τρία (3) έτη. Σε 
περίπτωση ένωσης οικονομικών φο-
ρέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαι-
τήσεις καλύπτονται αθροιστικά από 
τα μέλη της ένωσης.
Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της 
προθεσμίας υποβολής των προσφο-
ρών ορίζεται η 22/12/2023, ημέ-
ρα Παρασκευή  και  ώρα  15:00  μ.μ.    
και  ως  ημερομηνία  και  ώρα ηλε-
κτρονικής αποσφράγισης  των προ-
σφορών ορίζεται η 28/12/2023, 
ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ., 
η οικονομική προσφορά των δια-

γωνιζομένων, θα συνταχθεί και θα 
υποβληθεί σύμφωνα με αντίστοιχα 
άρθρα του ν. 4412/2016.
Η επιλογή του Αναδόχου, θα γί-
νει σύμφωνα με την «ανοικτή δι-
αδικασία» του άρθρου 27 του ν. 
4412/2016 και υπό τις προϋποθέ-
σεις του νόμου αυτού. 
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφο-
ρά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη 
τιμή). Κάθε  προσφέρων  μπορεί να 
υποβάλει μόνο  μία  προσφορά. 
Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλα-
κτικών προσφορών. 
Δε γίνονται δεκτές προσφορές για 
μέρος του αντικειμένου της σύμ-
βασης.
Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, 
μέχρι την καταληκτική ημερομηνία 
και ώρα που ορίζεται παραπάνω, 
σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυ-
στήματος. Για τη συμμετοχή στην 
παρούσα διαδικασία οι ενδιαφερό-
μενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται 
να διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, 
χορηγούμενη  από πιστοποιημένη 
αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής 
και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό 
σύστημα (ΕΣΗΔΗΣ - Διαδικτυακή 
πύλη www.promitheus.gov.gr) ακο-
λουθώντας τη  διαδικασία εγγραφής 
του άρθρου 5 παρ. 1.2  έως  1.4  της  
Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  με  
αρ.  117384/26-10-2017  (3821  Β’) 
«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσί-
ων Συμβάσεων έργων, μελετών, και 
παροχής τεχνικών και λοιπών συνα-
φών επιστημονικών υπηρεσιών  με 
χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών  του Εθνικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβά-
σεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό 
απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής 
επιστολής ύψους οχτώ χιλιάδες εξή-
ντα τέσσερα ευρώ και πενήντα δύο 
λεπτά (8.064,52€) η οποία πρέπει 
να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα 
(30) ημέρες μετά τη λήξη του χρό-
νου ισχύος της προσφοράς ήτοι μέ-
χρι την 22/02/2025.
Ο χρόνος ισχύος των προσφορών 
είναι δεκατρείς (13) μήνες μετά την 

ημερομηνία λήξης υποβολής προ-
σφορών.
Το έργο είναι ενταγμένο στο Μέ-
τρο 4.3.4 του Προγράμματος 
Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2014 – 2020 με Κωδικό Ο.Π.Σ.Α.Α. 
(0035999676), συγχρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α) και είναι 
εγγεγραμμένο στο ΠΔΕ με ενάριθμο 
ΣΑΕ 2022ΣΕ08210035
Προβλέπεται η χορήγηση προκατα-
βολής στον Ανάδοχο   η οποία μπο-
ρεί να ανέρχεται μέχρι το 15% του 
ολικού ποσού της σύμβασης (χωρίς 
αναθεώρηση και ΦΠΑ), σύμφωνα 
με το άρθρο 150 του Ν. 4412/2016 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
69 του Ν.4782/2021, υπό την προ-
ϋπόθεση της καταβολής από τον 
ανάδοχο ισόποσης εγγύησης προ-
καταβολής.
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης 
του έργου, ορίζεται σε δεκαοχτώ 
μήνες από την ημέρα υπογραφής 
της σύμβασης. Οι αποκλειστικές και 
ενδεικτικές τμηματικές προθεσμίες 
του έργου αναφέρονται στην Ε.Σ.Υ.
Για τη δημοπράτηση του έργου έχει 
εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 47/17-01-2023 
σύμφωνη γνώμη δημοπράτησης της 
Ε.Υ.Δ./ ή ΕΦ.Δ. Μονάδα Δημοσίων 
Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λά-
βουν γνώση, να παραλαμβάνουν 
τα συμβατικά τεύχη του διαγωνι-
σμού (Διακήρυξη, Συγγραφή Υπο-
χρεώσεων κ.λ.π.) από την έδρα 
του Δικαιούχου Δήμος Αρταίων 
(Περιφερειακή οδός & Αυξεντί-
ου) αρμόδιος υπάλληλος Σιώζου 
Αικατερίνη (τηλ.:2681362235 
email:siozou@arta.gr ) και 
την Τεχνική Υπηρεσία του Δή-
μου Αρταίων (τηλ.:2681362205 
Φαξ:…2681362254), τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες.

Το έργο χρηματοδοτείται από το 
Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυ-
ξη της Ελλάδας 2014 - 2020» 
με συγχρηματοδότηση από το 
Ε.Γ.Τ.Α.Α. και συγκεκριμένα από 
την ΣΑ 082/1.
Ο Κωδικός ΣΑΕ του έργου είναι 
2022ΣΕ08210035

Ο  Δήμαρχος Αρταίων

ΜΕΤΡΟ Δράση 4.3.4: 
«Βελτίωση πρόσβασης σε γεωργική γη και κτηνοτροφικές 

εκμεταλλεύσεις», Περιφέρειας Ηπείρου 

             Η πίστωση προέρχεται από το Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη 
της Ελλάδας 2014 – 2020» με συγχρηματοδότηση από το Ε.Γ.Τ.Α.Α.

Συνελήφθηκε 
για κλοπή

ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΙΣ - ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ- 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ- ΑΝΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΔΕΥΑΑ.
Μέσα από χρηματοδοτικά 
εργαλεία, αλλά και ίδιους 

πόρους της ΔΕΥΑΑ, περι-
λαμβάνονται «έτοιμα» αλλά 
και υπό ένταξη έργα  με τα 

οποία επιλύονται βασικά και 
χρόνια προβλήματα σε όλη 
την έκταση του Δήμου Αρ-

ταίων. 

Σημαντικά έργα που περι-
λαμβάνονται στο Τεχνικό 
Πρόγραμμα του 2024, εκτός 
των έργων συντήρησης και 
αναβάθμισης των δικτύων 
ύδρευσης και αποχέτευσης, 
είναι τα εξής:
• 
• Προμήθεια και εγκατά-

σταση ηλεκτρονικών 
υδρομετρητών κατα-
ναλωτών και έλεγχος 
διαρροών πόλης Άρτας 
(υπογραφή σύμβασης, 
Ταμείο Ανάκαμψης)

• Μονάδα επεξεργασίας 
αφυδατωμένης ιλύος 
ΕΕΛ Άρτας (υπογραφή 
σύμβασης, Ταμείο Ανά-
καμψης)

• Μελέτη υδροδότησης 
από τη λίμνη Πουρναρί-
ου (ανατέθηκε η σύντα-
ξη μελέτης)

• Σύνταξη Γενικού Σχεδί-
ου Ύδρευσης (Master 
plan) της ΔΕΥΑ Άρτας 
(ανατέθηκε η σύνταξη 
μελέτης)

• Αποχέτευση ακαθάρ-

των οικισμού Αγ. Σπυ-
ρίδωνος Δήμου Αρταίων 
(ολοκληρώθηκε η μελέ-
τη)

• Κατασκευή δικτύου 
ύδρευσης Αγ. Σπυρί-
δωνος Δήμου Αρταίων 
(ολοκληρώθηκε η μελέ-
τη) 

• Μελέτη αποχέτευσης 
ακαθάρτων Τ.Κ Κορω-
νησίας Δήμου Αρταίων

• Αποχέτευση ομβρίων 
οικισμού Γριμπόβου Δ.Ε 
Βλαχερνών (ολοκληρώ-
θηκε η μελέτη)

• Εσωτερικό δίκτυο 
ύδρευσης Τ.Κ. Γραμμε-
νίτσας (υποβλήθηκε για 
χρηματοδότηση στο Τα-
μείο Ανάκαμψης)

• Κατασκευή γεώτρησης 
υδροδότησης Τ.Κ. Κορ-
φοβουνίου (σύνταξη 
μελέτης)

• Αποχέτευση ομβρίων 
οικισμού Αμπελίων Αμ-
μοτόπου (υποβλήθηκε 
για χρηματοδότηση στο 
ΠΕΠ Ηπείρου)

• Εγκατάσταση συστημά-
των τηλεμετρίας , αυ-
τοματισμών και ελέγχου 
διαρροών στα δίκτυα 
ύδρευσης της Δ.Ε Ξηρο-
βουνίου Δήμου Αρταίων 
(υποβλήθηκε για χρη-
ματοδότηση στο Ταμείο 
Ανάκαμψης)

• Μελέτη δικτύου ύδρευ-
σης Τ.Κ Βλαχέρνας

• Μελέτη αντικατάστασης 
δικτύων Δ.Ε.Υ.Α.Α στα 
πλαίσια του έργου της 
Ανάπλασης του Κέντρου 
της πόλης (ανατέθηκε η 
μελέτη).

Εγκρίθηκε και ο Προϋπολογισμός 
της Επιχείρησης για το 2024.

Συνελήφθη την (22-
11-2023) το μεσημέρι 
από αστυνομικούς του 
Τμήματος Ασφαλεί-
ας Άρτας ημεδαπή, η 
οποία κατηγορείται για 
κλοπή, που έγινε προ-
χθές (21-11-2023) το 
βράδυ στην πόλη της 
Άρτας.
Ειδικότερα, μετά από 
καταγγελία, οι αστυ-
νομικοί ταυτοποίησαν 
την κατηγορούμενη 
για κλοπή προϊόντος 
από κατάστημα ένδυ-
σης και κατόπιν αναζη-
τήσεων την εντόπισαν 
και την συνέλαβαν. 
Το αφαιρεθέν προϊόν 
βρέθηκε και αποδό-
θηκε στην ιδιοκτήτρια 
του καταστήματος, 
ενώ η συλληφθείσα  
οδηγήθηκε στον κ. Ει-
σαγγελέα Πλημμελειο-
δικών Άρτας.
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Η πόλη της Άρτας εί-
ναι η πρωτεύουσα 
της Π.Ε. Άρτας της 

Περιφέρειας Ηπείρου και 
του Δήμου Αρταίων, κα-
θώς και η δεύτερη μεγα-
λύτερη πόλη της Ηπείρου 
μετά τα Γιάννενα με πλη-
θυσμό 24.079 κατοίκους. 
Η πόλη έχει περισσότερο 
πληθυσμό μιας και στις 
απογραφές ξέρουμε ότι 
πολλοί μετακινούνται και 
καταγράφονται στα χω-
ριά τους. Ο λόγος για να 
είναι στα χαρτιά υπαρ-
κτά. Ξέρουμε όλοι την 
πραγματική ανυπαρκτό-
τητα τους κατά τους μή-
νες του χειμώνα ειδικά.
Χτισμένη στις παρυφές του 
λόφου της Περάνθης, στις 
όχθες του ποταμού Άρα-
χθου, η Άρτα είναι άρρηκτα 
συνδεδεμένη με το διάσημο 
γεφύρι της. Ο θρύλος θέλει 
εντοιχισμένη στα θεμέλιά 
του τη γυναίκα του πρωτο-
μάστορα, προκειμένου αυτό 
να στεριώσει. Μικρός θυμά-
μαι την ανατριχίλα και τον 
φόβο που ένοιωθα όταν μου 
το λέγανε.  

Πρωτεύουσα, συγκοινω-
νιακός κόμβος, καθώς και 
εμπορικό και διοικητικό κέ-
ντρο του ομώνυμο Νομού, η 
πόλη της Άρτας σήμερα είναι 
διάσπαρτη με αρχαιότητες, 
γεμάτη ζωή, με ευχάριστους 
πεζοδρόμους, μοντέρνα 
εμπορικά καταστήματα, 
καφέ και μπαράκια.
Τώρα δε ετοιμάζεται, μην 
πω ετοιμάστηκε για τα Χρι-
στούγεννα. Ήδη είμαστε στο 
πνεύμα των εορτών. Τα κα-
ταστήματα κάνουν την προ-
σπάθεια τους να ζωντανέψει 
η πόλη μας και αγοραστικά. 
 
Το όνομα Άρτα, σύμφωνα με 
την επικρατέστερη εκδοχή, 
προέρχεται από το λατινικό 
αλφάβητο.
Ειδικότερα, «εμφανίστηκε 
για πρώτη φορά το 1000 
μ.Χ. και συνδέεται το όνομα 
Άρτα με το λατινικό «arta» 
(θηλυκό γένος του επιθέτου 

artus) που σημαίνει στενή, 
ισχυρή, δύσκολη».
Έτερη εκδοχή, από τον xρο-
νογράφο της Ηπείρου και 
Μητροπολίτη Άρτας & Πρε-
βέζης Σεραφείμ Ξενόπουλο 
Βυζάντιο, «ο όποιος ανέφερε 
ότι η Άρτα έλαβε το όνομα 
αυτό: «δια την αφθονία των 
σιτηρών και λοιπών αυτής 
προιόντων δι ων προεμη-
θεύοντο ή ηρτίζοντο και δι-
άφοροι πόλεις και κώμαις της 
Ακαρνανίας και Ηπείρου, ως 
άχρι του νυν αρτίζονται » κα-
θώς επίσης το λίαν χαρακτη-
ριστικόν «Άρτα αρτυμή του 
κόσμου»» 
Η Άρτα,από πλευράς σεισμι-
κής επικινδυνότητας, βρί-
σκεται στη Β’ Ζώνη (μεσαί-
ας επικινδυνότητας)https://
el.wikipedia.org/
 
Ξανά στην πόλη που με τα 
γιορτινά της φωνάζει όσο δυ-
νατά μπορεί να βγει ο πολί-
της στους δρόμους και να ξε-
δώσει. Αυτή η ζωντάνια που 
άρχισε να φαίνεται μας κάνει 
όλους χαρούμενους. Έχου-
με ήδη πετάξει από πάνω 
μας μεγάλο τμήμα μιζέριας. 
Θέλουμε όλοι να αλλάξει η 

σκέψη μας. Για ένα μήνα πα-
λεύουμε να μην έχουμε μαζί 
μας καθημερινά την γκρίνια. 
Μόλις έρθουν για βόλτα φί-
λοι ή συγγενείς ξεκινήστε τις 
περιηγήσεις.
Η Άρτα, είναι μία σύγχρονη 
πόλη με σεβασμό στην ιστο-
ρία και την κληρονομιά της. 
Σας περιμένει να την ανακα-
λύψετε. Ελάτε να γνωρίσετε 
την πρωτεύουσα του Δεσπο-
τάτου της Ηπείρου με τους 
δεκάδες Βυζαντινούς Ναούς, 
την πατρίδα των ξακουστών 
πετράδων και κάντε μαζί της 
ένα μοναδικό ταξίδι στο χρό-
νο!
Ο βυζαντινός Ναός της Πα-
ρηγορήτισσας είναι ένα αξιο-
θαύμαστο μνημείο της βυζα-
ντινής περιόδου. Κτισμένος 
στα τέλη του 13ου αιώνα 
μ.χ. (1285 – 1289) στη δυ-
τική πλευρά του λόφου της 
Περάνθης, είναι αφιερωμέ-
νος στον Ευαγγελισμό της 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Θεοτόκου.
Άρτα λέμε καθημερινά για 
εσένα στις κουβέντες μας. 
Μόνο που μάθαμε να κλαιγό-
μαστε. Λίγο με τα ακτινίδια, 
τα μανταρίνια και τα πορτο-
κάλια, λέμε και για τις ελιές, 
μα όλο με τις κακές στιγμές 
της αναλωνόμαστε.  Φέτος 
λέμε για τις ελάχιστες ελιές 

τα λιγότερα μανταρίνια και 
ενώ δεν έπρεπε να σε πυ-
ροβολούμε σαν πόλη, σαν 
νομό, αρπαζόμαστε από τα 
λίγα κακά και δεν σταματάμε 
καθόλου. Λοιπόν η πόλη μας 
έχει τα ίδια προβλήματα με 
άλλες πόλεις. Απλά μερικές 
έχουν το προτέρημα να είναι 
παραθεριστικοί παράδεισοι 
και με δυο μήνες τουρισμό 
να ζουν 12 μήνες μια χαρά.   
Εμείς όντως πρέπει να λιώ-
σουν τα παντελόνια μας για 
να τα βγάλουμε πέρα μου 
λένε φίλοι καταστηματάρ-
χες. Το δέχομαι και δεν μιλώ 
αφού δεν ξέρω πώς να βο-
ηθήσω. 
Ξέρω από πρώτο χέρι τις δυ-
σκολίες. Ξέρω γιατί τις νοι-
ώθω στο πετσί μου. Πόσες 
φορές σας μίλησα για τα φέ-
σια που μας τελειώνουν. Να 
πάμε όμως στα καλά.  Στην 
εορταστική μας Άρτα. Να 
δούμε όλοι μαζί πως πρέπει 
να προσφέρουμε. Να κάνου-
με τις κινήσεις εκείνες που 
εμείς σαν πολίτες θα δώσουν 

οικονομική ανάσα στο εμπό-
ριο της πόλης. Είναι έθιμο οι 
αγορές των οικογενειών στις 
εορταστικές ημέρες. Το ζού-
με και το ξέρουμε. Είναι για 
όλους μας μια απόλαυση. 
Εκδηλώσεις, συναυλίες, παι-
δικές παραστάσεις, χορευτι-
κά, ξεναγήσεις, παραμύθια, 
μάγους και δράσεις για όλη 
την οικογένεια, είναι μερικές 
από τις εκδηλώσεις που έχει 
ετοιμάσει ο Δήμος Αρταίων, 
σε συνεργασία με συλλόγους 
και άλλους φορείς της Άρτας 
. Κάτι που μετρά στην καλή 
διάθεση των πολιτών. Κάτι 
που ξεσηκώνει τις οικογένει-
ες για έξοδο στην πόλη. 
Θα επανέρθω μετά τα εορ-
ταστικά δρώμενα πάλι στην 
κατάντια της πόλης μιας 
και πολλοί μου είπανε βάλε 
φωνή και για την αποξένωση 
που υπάρχει από την είσοδο 
της πόλης μέχρι την λαϊκή. 
Μέτρησε και εκεί πόσα κλει-
σμένα μαγαζιά υπάρχουν. 
Μια ανυπαρκτότητα μου 
λένε όλοι. 

ΑΡΤΑ η πόλη μας
Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

Θα τα ξαναπούμε τώρα μόνο 
την εορταστική ατμόσφαιρα 
έχουμε κατά νου. Χαρά στο 
κουράγιο του εμπορικού κό-
σμου και των καταστημάτων 
εστίασης λένε οι φίλοι που 
με επισκέπτονται.  Μπράβο 
που μας φτιάχνουν την διά-
θεση.  Κάθε χρόνο τα στοι-
χεία για τον τουρισμό είναι 
όλο και πιο ενθαρρυντικά 
για την πόλη μας μου λένε 
οι φίλοι. Αναφέρουν στοιχεία 
από τις ορεινές τουριστικές 
επιχειρήσεις αλλά και από 
προσωπικές εκτιμήσεις βλέ-
ποντας την ζωντάνια στην 
αγορά. Καλό έστω και για 
τις γιορτές. Τώρα το μόνο 
που απομένει είναι η νέα 
Δημοτική αρχή να βάλει τα 
δυνατά της και να εμφανί-
σει στα επόμενα χρόνια μια 
διαφορετική Άρτα. Μια πόλη 
που θα κρατάει τα παιδιά της 
επαγγελματικά εδώ. Να το 
δούμε όλοι, το ελπίζουμε και 
το θέλουμε.

ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Η έννοια της 
α ν δ ρ ι κ ή ς 
υ π ό σ τ α σ η ς 

(masculinity), η πορεία 
και ο ρόλος του άνδρα 
μεταβάλλονταν από 
εποχή σε εποχή. Πιο συ-
γκεκριμένα, η ανδρική 
υπόσταση, δηλαδή η 
ύπαρξη των χαρακτηρι-
στικών εκείνων τα οποία 
οδηγούν στην κοινωνι-
κή καταξίωση, ορίζεται 
σύμφωνα με τις εκάστοτε 
κοινωνικοπολιτικές συν-
θήκες. Κατά την προϊστο-
ρική εποχή και την κλα-
σική αρχαιότητα, με τις 
ευμετάβλητες συνθήκες 
και τις συνεχείς πολεμι-
κές αναμετρήσεις, η φυ-
σική δύναμη, οι επιδόσεις 
στον πόλεμο, το κυνήγι 
και τους αγώνες αποτε-
λούσαν τα κριτήριά της.
 Περνώντας στην ελληνιστι-
κή και ρωμαϊκή περίοδο, με 
τις μεγάλες αυτοκρατορίες, 
τα κοσμοπολίτικα αστικά κέ-
ντρα, τους μισθοφορικούς 
στρατούς και τις έντονες 
κοινωνικές αντιθέσεις, η αν-
δρική υπόσταση οριζόταν 
με κριτήρια τον πλούτο, την 
παιδεία και τον ελεύθερο 
χρόνο. Η κοινωνική ελίτ των 
μεγάλων αστικών κέντρων 
διέθετε τεράστιες περιου-
σίες, τις οποίες, όμως, δεν 
διαχειρίζονταν οι ίδιοι οι ιδι-
οκτήτες αλλά εντεταλμένοι 
υπάλληλοι και εκπρόσωποί 
τους. Αντίστοιχα, οι πλού-
σιοι πολίτες περνούσαν τον 
άφθονο ελεύθερο χρόνο 
τους σε συζητήσεις περί πολι-
τικών και νομικών θεμάτων ή 
σε ανταγωνιστικές επιδείξεις 
του πλούτου τους, κυρίως σε 
θρησκευτικού περιεχομένου 
εκδηλώσεις ή αφιερώματα οι 
Έλληνες, ενώ σε αντίστοιχες 
ιδιωτικές π.χ. συμπόσια οι 
Ρωμαίοι. Από τις συστημα-
τικές αθλητικές ή πολεμικές 
δραστηριότητες απομακρύν-
θηκαν. Οι πολλές όμως και 
συνεχείς συζητήσεις, ανά-

Η έννοια της αντρικής υπόστασης 
στη βυζαντινή κοινωνία

μεσα στους ευγενείς των 
αστικών κέντρων, οδήγησαν 
στην ιδιαίτερη ανάπτυξη της 
ρητορικής και στη συνεχή 
τελειοποίησή της. Τελικά, η 
ρητορική πρακτική αποτέ-
λεσε αναπόσπαστο στοιχείο 
της εκπαίδευσής τους, ενώ η 
ικανότητα σε αυτή κατέληξε 
να θεωρείται ως το πρώτο 
και καταλυτικό κριτήριο της 
ανδρικής υπόστασης. 
Το παραπάνω κοινωνικό 
πλαίσιο, πιθανότατα, δεν θα 
μεταβαλλόταν με το πέρα-
σμα στη βυζαντινή εποχή, 
θεωρώντας το Βυζάντιο ως 
συνέχεια της Ρωμαϊκής Αυτο-
κρατορίας και λαμβάνοντας 
υπόψη ότι οι κοινωνικοπολι-
τικές συνθήκες δεν άλλαξαν 
δραστικά. Υπάρχει, όμως, 
ένα καταλυτικό στοιχείο, το 
οποίο διαφοροποίησε, ουσι-
αστικά, την masculinity και 
την πορεία του άνδρα στην 
ύστερη αρχαιότητα καθώς 
επηρέασε όλη την οργάνωση 
της Βυζαντινής Αυτοκρατο-
ρίας, ο Χριστιανισμός.
Η χριστιανική εκκλησία 
υπήρξε ο φορέας ευρύτε-
ρων αλλαγών. Οι Απόστολοι, 
με τις πράξεις και τον θείο 
λόγο τους, οι πολυπληθείς 
Μάρτυρες του 2ου και 3ου 
αιώνα, οι Επίσκοποι, με την 
ενάρετη ζωή και τη διδα-
σκαλία τους, η σειρά των 
Αγίων και κυρίως η διαμόρ-
φωση του Τριαδικού δόγμα-
τος τάραξαν τα θεμέλια των 
κοινωνιών της ανατολικής 
Μεσογείου. Τώρα πλέον, ο 
άνδρας, έχοντας ως πρότυ-
πα τον ίδιο τον Χριστό, τους 
Αποστόλους, τους Μάρτυρες 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

και τους Αγίους, φαίνεται ότι 
προσπαθεί να απομακρυνθεί 
και να αποξενωθεί, όσο το 
δυνατόν περισσότερο, από 
το σώμα του και τις ανάγκες 
του και παράλληλα να επηρε-
άσει και άλλους προς την ίδια 
κατεύθυνση. 
Η προαναφερθείσα άποψη 
τεκμηριώνεται και αποδει-
κνύεται από τη ζωή και τη 
συμπεριφορά του απόλυτου 
προτύπου, του ενσαρκωμέ-
νου Χριστού. Αν και θεός, 
ωστόσο, περιβλήθηκε ένα 
φθαρτό σώμα, προκειμένου 
να ενανθρωπιστεί και να 
σώσει το ανθρώπινο γένος. 
Το σώμα αυτό, όμως, σύμ-
φωνα με τον Άγιο Αθανάσιο, 
το χρησιμοποίησε απλώς 
ως όργανο για να πλησιάσει 
τους ανθρώπους, με απώτε-
ρο σκοπό τη σωτηρία τους. 
Αλλά δεν του ήταν απαραί-
τητο, ούτε συνδέθηκε και 
ενδιαφερόταν υπερβολικά 
για αυτό, όπως προκύπτει 
από τα βασανιστήρια που 
υπέστη και τελικά τη σταύ-
ρωση. Έτσι και σε κάθε άν-
θρωπο ξεχωριστά, το σώμα 
λειτουργεί ως το μέσο που 
εμπεριέχει την ψυχή του και 
τον κρατά στη ζωή, με σκο-
πό, κατά τη διάρκεια της, να 
ακολουθήσει τις θεϊκές εντο-
λές και να σωθεί. 
Επομένως, οι Χριστιανοί της 
ύστερης αρχαιότητας και της 
πρώιμης βυζαντινής περιό-
δου, μέσα από τη μελέτη της 
χριστιανικής διδασκαλίας, 
αναζήτησαν τη μέση λύση 
που δεν υπαγορεύει την 
παραμέληση του σώματος 
αλλά τη σωστή του φροντί-
δα, ώστε να διατηρείται ακ-
μαίο και υγιές, χωρίς, όμως, 
υπερβολές π.χ. πολυτελείς 
ενδυμασίες, κοσμήματα, 
καλλωπισμούς κάθε είδους 
και χωρίς να είναι οι επιθυ-
μίες του και οι εντολές του 
ρυθμιστικές και καθοριστι-
κές για την ανθρώπινη ζωή. 
Εφόσον λοιπόν το σώμα 
αποδειχτεί ότι λειτουργεί ως 
βοηθητικό στοιχείο, έχοντας 
έναν συγκεκριμένο σκοπό, 
οδηγούμαστε σε ένα ασκη-
τικό – πνευματικό μοντέλο 
ζωής. Κατά συνέπεια, ο Ρω-
μαίος πολιτικός, φιλόσοφος, 
ρήτορας, πολεμιστής, μο-
νομάχος, δηλαδή ο άνδρας 
κάθε τάξης, ειδικότητας και 
επαγγέλματος, παραχωρεί 
τη θέση του στον Χριστια-
νό ασκητή, ο οποίος ψάχνει 
τη δύναμη στον πνευματικό 
– υπερβατικό κόσμο, οδηγό 
και καθοδηγητή του. 

                                                                                                
Κωνσταντίνα Ζήδρου
                                                                                                
Αρχαιολόγος

Κατά συνέπεια, ο Ρωμαίος πολιτικός, 
φιλόσοφος, ρήτορας, πολεμιστής, μονομάχος, 
δηλαδή ο άνδρας κάθε τάξης, ειδικότητας και 
επαγγέλματος, παραχωρεί τη θέση του στον 
Χριστιανό ασκητή, ο οποίος ψάχνει τη δύναμη 
στον πνευματικό – υπερβατικό κόσμο, οδηγό 

και καθοδηγητή του. 
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ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

«Αγωνιζόμαστε 
ενάντια σε 
κάθε μορφή 

βίας κατά των γυναικών 
στην εργασία, στην Εκ-
παίδευση, στην οικογέ-
νεια, ενάντια στη βία των 
ιμπεριαλιστικών πολέμων 
και της προσφυγιάς»: 
Κάτω από τον τίτλο αυτό, 
πραγματοποιήθηκε η εκ-
δήλωση του Συλλόγου 
Γυναικών Άρτας μέλος 
της ΟΓΕ που περιέλαβε 
ομιλίες και παρεμβάσεις 
εστιασμένες σε πολλές 
και διαφορετικές όψεις 
του φαινομένου της πο-
λύμορφης βίας που σκιά-
ζει τη ζωή των γυναικών.
Την εκδήλωση άνοιξε η Δα-
νάη Τατσή, λογοθεραπεύ-
τρια, αντιπρόεδρος του Συλ-
λόγου, τονίζοντας πως «ως 
ριζοσπαστικό γυναικείο κί-
νημα αποκαλύπτουμε όλα τα 
πρόσωπα της βίας κατά των 
γυναικών αλλά ταυτόχρονα 
φωτίζουμε κυρίως τη ρίζα 
της βίας και οργανώνουμε 
την πάλη ενάντια σε αυτούς 
που την θρέφουν και την 
γεννούν». 
Στην ειγηγητική της ομιλία 
αναφέρθηκε στην βία και 
την παρενόχληση μέσω του 
διαδικτύου, στην  σεξουαλι-
κή βία και κακοποίηση που 
φτάνει ακόμα μέχρι και τον 
βιασμό ή την δολοφονία ως 
την πιο ακραία, αποκρουστι-
κή και χυδαία μορφή βίας. 
Ακόμη και στις κακοποιήσεις 
των ανήλικων παιδιών που 
πέφτουν θύματα trafficking. 
Στάθηκε επίσης και στις άλ-
λες μορφές βίας που στηλι-
τεύουν την καθημερινή ζωή 
της γυναίκας της εργατικής 
τάξης όπως το τσάκισμα των 
συλλογικών συμβάσεων ερ-
γασίας και των συνολικών 
εργασιακών και ασφαλι-
στικών δικαιωμάτων, στην 
απουσία των μέτρων υγείας 
και ασφάλειας στους τόπους 
δουλειάς, στην έλλειψη μέ-
τρων προστασίας της μη-
τρότητας, στον περιορισμό 
με κάθε τρόπο της συνδικα-
λιστικής και συλλογικής δρά-
σης των γυναικών. 
Κατόπιν όλων αυτών καταλή-
γει στο συμπέρασμα πως βία 
είναι το συνολικό τσάκισμα 
της εργασιακής,οικογενεια-
κής, προσωπικής ζωής της 
γυναίκας, η έλειψη μέτρων 
προστασίας της υγείας των 
εργασιακών δικαιωμάτων και 
της μητρότητας. 

Όσον αφορά το έδαφος 
πάνω στο οποίο ριζώνει το 
φαινόμενο της βίας, η Δανάη 
Τατσή έκανε λόγο για φαι-
νόμενο που πηγάζει από την 
ίδια τη φύση της σημερινής 
κοινωνίας, της κοινωνίας της 
εκμετάλλευσης, του ανελέ-
ητου ανταγωνισμού και της 
γυναικείας ανισοτιμίας.

 Όσο οι όροι της ζωής και 
της δουλειάς επιδεινώνονται, 
διαπίστωσε, τόσο οι γυναίκες 

Εκδήλωση για την Παγκόσμια Ημέρα 
Εξάλειψης της Βίας κατά των Γυναικών

γο γυναικών μπορεί να βρει 
την αλληλεγγύη, την δύναμη 
και το θάρρος να αγωνιστεί 
για την εξάλειψη της βίας και 
την καλυτέρευση της ζωής 
της.
Συνεχίζοντας η Γωγώ Χρη-
στούλη, εκπαιδευτικός, 
Γραμματέας του  Δ.Σ. του 
Συλλόγου, ανέλυσε το γεγο-
νός πως η ενδοοικογενειακή 
βία ξεκάθαρα δεν αποτελεί 
ιδιωτικό ζήτημα αλλά κοι-
νωνικό, ενώ είναι άρρηκτα 
συνδεδεμένη με την κοινω-
νική ανισότητα ανάμεσα στα 
δύο φύλα, τονίζοντας πως 
μία στις δύο γυναίκες που 
δολοφονούνται πανελλαδι-
κά, σκοτώνονται από τον 
σύζυγο, τον σύντροφο ή τον 
πρώην. 
Χαρακτηριστικά ανέφερε 
πως «η βία κατά των γυναι-
κών είναι το αποτέλεσμα και 
όχι η αιτία της ανισότιμης 
θέσης της γυναίκας στην 
ταξική κοινωνία. Είναι το 
αποτέλεσμα των κοινωνικών 
διακρίσεων που βιώνει σε 
όλους τους τομείς. Και όσο 
θα χειροτερεύουν οι όροι της 
ζωής, τόσο οι γυναίκες θα 
δυσκολεύονται να αντιδρά-
σουν. Γιατί η εξάλειψη της 
βίας συνδέεται με όλες τις 
κοινωνικο-οικονομικές πρου-
ποθέσεις που θα τους εξα-
σφαλίσουν την δυνατότητα 
να ικανοποιούν τις ανάγκες 
τους να στέκονται στα πόδια 
τους, να είναι χειραφετημέ-
νες. Δεν αρκεί μόνο να σπά-
σουν οι γυναίκες την σιωπή 
τους, ή να αλλάξει το νομικό 
πλαίσιο. Χρειάζεται να προ-
βάλλουμε και να διεκδικού-
με όλες τις προυποθέσεις 
που είναι απαραίτητες για 
να αντιπαλέψει κάθε μορφή 
βίας. Για αυτό και μέσα από 
την δράση του συλλόγου 
μας διεκδικούμε μόνιμη και 
σταθερή δουλειά για όλες 
τις γυναίκες, μέτρα στήριξης 
όλων των γυναικών, εκτετα-
μένο δίκτυο δημόσιων και 
δωρεάν κοινωνικών υπηρε-

θα δυσκολεύονται να κα-
ταγγείλουν τη βία σε βάρος 
τους. Και για αυτό το λόγο, 
κλείνοντας έδωσε μεγάλη 
σημασία στην δράση του γυ-
ναικείου συλλόγου, του σω-
ματείου, ως κυψέλη για να 
βρει η γυναίκα το κουράγιο, 
την αλληλεγγύη, την δύναμη 
να αλλάξει την ζωή της μα-
χόμενη. Όπως χαρακτηριστι-
κά ανέφερε «Το θάρρος, η 
τόλμη, η χειραφέτηση και η 
αντοχή απέναντι στις πιέσεις, 
μπορούν να αναπτυχθούν 
μόνο στο έδαφος της συλ-
λογικότητας, της συναδελφι-
κότητας και της αλληλεγγύης 
που είναι το μοναδικό δίκτυ 
ασφάλειας, η ασπίδα της γυ-
ναίκας στην δουλειά, την οι-
κογένεια, τις διαπροσωπικές 
σχέσεις»
Για το φαινόμενο της ενδοοι-
κογενειακής βίας και τις επι-
πτώσεις του στην γυναικεία 
ψυχική υγεία αναφέρθηκε 
διεξοδικά η Δανάη Καβουρί-
δη, ψυχολόγος, μέλος του 
Δ.Σ. του Συλλόγου διαχωρί-
ζοντας τις βασικές μορφές 
ενδοοικογενειακής βίας οι 
οποίες είναι :η λεκτική βία, η 
ψυχολογική ή συναισθηματι-
κή βία, η οικονομική βία και 
η σεξουαλική βία.
Στην ομιλία της η Δανάη 
Καβουρίδη στάθηκε κυρίως 
στην ανάλυση της συναι-
σθηματικής βίας και στο πως 
αυτή ασκείται ,γιατί αυτό το 
είδος βίας είναι ένα από τα 
πιο δύσκολα  να αναγνωρι-
στούν είδη ενδοοικογενεια-
κής βίας, και αυτό γιατί αρ-
κετές φορές παρερμηνεύεται 
από τα θύματα και συχνά δεν 
αναγνωρίζεται καν ως πράξη 
βίας λόγου του χειριστικού 
της χαρακτήρα .
Επίσης επισημάνθηκαν οι 
λόγοι που μια γυναίκα πα-
ραμένει σε μια κακοποιητι-
κή σχέση ,κάποιοι από τους 
οποίους είναι ο κίνδυνος να 
είναι θύμα γυναικοκτονίας, 
οι απειλές που ασκούνται 
και αφορούν την γυναικο-
κτονία, ο φόβος που βιώνει 
η γυναίκα εύλογα λόγω του 
κινδύνου και των απειλών, η 
απομόνωση στην οποία έχει 
οδηγήσει τη γυναίκα ο κα-
κοποιητικός σύντροφος και 
η ντροπή και άρνηση που 
μπορεί να νιώθει.Πολύ με-
γάλο ρόλο φυσικά παίζουν οι 
οικονομικοί λόγοι που κρατά-
νε μια γυναίκα δέσμια σε μία 
τέτοια σχέση.

Χαρακτηριστικά η Δανάη 
Καβουρίδη ανέφερε πως οι 
κακοποιητικές αυτές σχέ-
σεις  δεν σε αναπτύσσονται 
σε “κοινωνικό κενό”. Η κα-
κοποίηση έχει ως πηγή της 
το «δίκαιο» που επιβάλλει η 
σημερινή κοινωνία της εκμε-
τάλλευσης. Τέλος έστειλε το 
μήνυμα πως καμία γυναίκα 
δεν πρέπει να παλεύει μόνη 
της ενάντια στην βία και 
την εκμετάλλευση. Αντίθετα 
μέσα από την οργάνωση στο 
σωματείο της και στο σύλλο-

σοκομείου Άρτας όσο και 
του Κέντρου Υγείας Άρτας 
όπου κυριαρχούν οι προ-
σωρινές συμβάσεις εργασί-
ας, οι ατελείωτες βάρδιες 
για τους υγειονομικούς, οι 
συνταξιοδοτήσεις ιατρικού 
προσωπικού το οποίο δεν 
αντικαθίσταται, η εργολαβι-
κή δουλειά για το βοηθητικό 
προσωπικό, καθώς επίσης  
και τα «εντέλλεσθαι» και οι 
μετακινήσεις προσωπικού 
από μονάδα σε μονάδα για 
να «μπαλώνονται» κενά και 
ελλείψεις, με αποτέλεσμα  
την ταλαιπωρία τόσο των 
εργαζόμενων γυναικών σε 
νοσοκομείο και κέντρο υγεί-
ας όσο και των ασθενών που 
βιώνουν αυτή την κατάστα-
ση μη μπορώντας να εξυπη-
ρετηθούν, πόσο μάλλον και 
να θεραπευθούν.

Τέλος κλείνοντας τόνισε πως 
και μέσα από την δράση του 
συλλόγου μας αγωνιζόμα-
στε για δημόσια και δωρεάν 
υγεία για όλον τον κόσμο και  
διεκδικούμε πλήρη στελέχω-
ση σε ιατρικό, νοσηλευτικό, 
βοηθητικό προσωπικό του 
Νοσοκομείου Άρτας και του 
Κέντρου Υγείας Άρτας με 
μόνιμη και σταθερή δουλειά 
χωρίς προσωρινές συμβά-
σεις, με πλήρη αναβάθμιση 
του δημόσιου συστήματος 
υγείας.
01/12/2023
 Σύλλογος Γυναικών Άρ-
τας της ΟΓΕ

σιών και υποδομών, ενημε-
ρωτικά προγράμματα πρόλη-
ψης με ευθύνη του κράτους 
σε σχολεία και σχολές. Για να 
μπορέσει η γυναίκα να στα-
θεί με αξιοπρέπεια στα πόδια 
της και να πάρει τη ζωή στα 
χέρια της.»
Η Μαρία Τυμπανίδου, ιατρός 
ρευματολόγος μέλος του 
Συλλόγου χρησιμοποιώντας 
τον ορισμό της υγείας που 
υιοθετήθηκε από τον Παγκό-
σμιο Οργανισμό Υγείας το 
1948  στην Νέα Υόρκη σύμ-

φωνα με τον οποίο: «Υγεία 
είναι μια κατάσταση πλή-
ρους σωματικής, ψυχικής και 
κοινωνικής ευεξίας» δικαι-
ολόγησε τις εκφράσεις βίας 
που βιώνουν οι γυναίκες της 
εργατικής τάξης στον τομέα 
της υγείας, από την στιγμή 
που αυτή η κατάσταση δεν 
ικανοποιείται από το υπο-
βαθμισμένο δημόσιο σύστη-
μα υγείας. 

Αναλυτικά αναφέρθηκε στην 
υπολειτουργία τόσο του Νο-
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Ένα νέο γύρο κλαδέ-
ματος των υψίκορ-
μων δέντρων ξεκί-
νησαν τα συνεργεία 

της Υπηρεσίας  Πρασίνου του 

Δήμου, μετά από σχετική εντο-
λή του Αντιδημάρχου, Παντελή 
Κωλέτσου.
Ειδικότερα, αυτό το διάστημα 
πραγματοποιείται εκτεταμένο 
πρόγραμμα κλαδέματος, ώστε 
και τα δένδρα να ανανεώνο-
νται και να παραμένουν υγιή 
και οι δρόμοι/ πλατείες, κλπ να 
παραμένουν ασφαλείς για τους 
περαστικούς.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερμα-
νία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις απαιτείται γνώσεις 
γερμανικής γλώσσας.Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα 
HORIZON BEACH RESORT 
στη Σταλίδα Χερσονήσου στη 
Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήμα-
τα του f&b Κουζινα, Εστιατό-
ριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει 

προσόντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να επικοινωνήσουν και να μι-
λήσουν άμεσα με εκπρόσωπο 
της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

Τηλ 

2681061339 

6981901755

6989416244

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ & DELIVERY

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

Σπύρος Τζίμας
Πτυχιούχος κλασικής φιλολογίας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Παραδίδονται μαθήματα
Γυμνασίου - Λυκείου

Τηλ. 697 0933 861
email: spirostzimas@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιϋπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764
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